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I. Самтҳои асосии сиёсати буҷети давлатӣ 
 

Буҷети давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 
2026–2028 бо дарназардошти дурнамои рушди иҷтимоию 
иқтисодии кишвар дар давраи мазкур таҳия гардида, ба 
таъмини устувории молияи давлатӣ ва тақвияти заминаи 
даромад, махсусан барои таъмини уҳдадориҳои  давлатӣ ва 

маблағгузории мунтаззами соҳаҳои иқтисоди миллӣ, равона шудааст. 
Дар соли 2026 қисми даромади буҷети давлатӣ бо дар назардошти 

афзоиши устувори воридоти андозӣ ва даромадҳои ғайриандозӣ ташаккул 
дода шудааст. Дар робита ба ин, ҳаҷми умумии даромади буҷети давлатӣ 
нисбат ба нақшаи тасдиқгардидаи соли 2025 дар ҳаҷми 31,2 фоиз зиёд 
пешбинӣ шудааст, ки дар ин замина ҳиссаи даромадҳои андозӣ дар сохтори 
буҷет зиёда аз 64,3 фоизро ташкил медиҳад.  

Афзоиши назарраси даромадҳо аз ҳисоби андоз аз арзиши иловашуда, 
андоз аз даромад ва воридот аз ҳисоби фаъолияти хориҷии иқтисодӣ 
пешбинӣ гардидааст. Даромадҳои ғайриандозӣ, аз ҷумла дивидендҳо, 
ҳиссаи маблағҳои махсус ба буҷет ва хизматрасониҳои пулакӣ низ бо 
тамоюли мусбӣ тарҳрезӣ шудаанд.  

Дар қисми хароҷоти буҷети давлатӣ мисли солҳои қаблӣ хароҷоти 
соҳаҳои иҷтимоӣ бо бартарият ба нақша гирифта шудааст. Ҳаҷми хароҷот 
дар соли 2026 зиёда аз 29,9 фоиз бештар аз сатҳи буҷети тасдиқшудаи соли 
2025 пешбинӣ карда шудааст. Дар сохтори хароҷоти буҷети давлатӣ зиёда 
аз 44,0 фоизи он барои маблағгузории соҳаҳои иҷтимоӣ равона карда 
мешаванд.  

Хароҷотҳо барои пардохти музди меҳнати кормандони соҳаи буҷетӣ 
дар соли 2026 нисбат ба нишондиҳандаи соли 2025 бо афзоиши 31,4 фоиз 
ба нақша гирифта шудааст, ки бевосита барои иҷрои дастуру супоришҳои 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон марбут ба баланд бардоштани музди 
меҳнат ва пардохтҳои иҷтимоӣ, нигаронида шудааст. 

Татбиқи лоиҳаҳои давлатии сармоягузорӣ ва истифодаи маблағҳои он 
аҳамияти калидии худро дар соли оянда низ нигоҳ медоранд. Азхудкунии 
маблағҳо аз ҳисоби лоиҳаҳои давлатии сармоягузорӣ дар соли 2026 нисбат 
ба соли 2025 бо афзоиши беш аз 2,2 млрд сомонӣ ба нақша гирифта шудааст. 

 Дар сохтори маблағҳои мазкур ҳиссаи назарраси қарзҳои имтиёзнок ва 
грантҳо нигоҳ дошта шуда, имконияти татбиқи лоиҳаҳои калони 
инфрасохторӣ ва энергетикӣ бидуни афзоиши маблағгузории қарзӣ нигоҳ 
дошта шудааст. 
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Касри буҷет дар соли 2026 дар сатҳи 1,0 фоизи ММД пешбинӣ мегардад, 
ки ба ҳадафҳои нигоҳдории устувории макроиқтисодӣ мутобиқат мекунад.  
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Дар давраи миёнамуддат сиёсати буҷетӣ ба самтҳои зерин равона 
шудааст: 

- таъмини афзоиши устувори даромадҳо тавассути ислоҳоти андоз ва 
густариши заминаи андозбандӣ; 

- маблағгузории афзалиятноки хароҷоти иҷтимоӣ ва таъмини иҷрои 
уҳдадориҳои давлатӣ; 

- расидан ба истиқлолияти энергетикӣ, таъмини амнияти озуқаворӣ, 
раҳоӣ аз бунбасти коммуникатсионӣ ва саноатикунонии босуръати кишвар 
тавассути сармоягузориҳои давлатӣ; 

- дар сатҳи муътадил нигоҳ доштани касри буҷет ва қарзи давлатӣ; 
- татбиқи тадбирҳо ҷиҳати мутобиқсозии буҷет ба таъсири хавфҳои 

иқлимӣ ва рушди устувор тавассути нишонагузории иқлимӣ ва густариши 
сармоягузориҳои “сабз”; 

- густариши имкониятҳои рақамикунонии низоми молияи давлатӣ ва 
такмили низоми ҳисоботдиҳӣ ва шаффофият; 

- тақвияти ҳамкории молиявӣ бо шарикони рушд бо афзалият ба ҷалби 
грантҳо ва қарзҳои имтиёзнок; 

- рушди минбаъдаи идоракунии молияи давлатӣ дар асоси буҷети 
барномавӣ. 

Буҷети давлатӣ барои соли 2026, тавозуни уҳдадориҳои иҷтимоии 
давлат, муҳимияти таъмин ва нигоҳдории рушди иқтисодӣ, инчунин 
талаботи устувории молияи давлатиро инъикос менамояд.  

Ҳамзамон, он мувозинати байни даромаду хароҷотро бо нигоҳ доштани 
касри буҷет таъмин намуда, маҷмуан хароҷотҳо барои баланд бардоштани 
сатҳи некуаҳволии аҳолӣ, маблағгузории муназзами соҳаҳои иҷтимоӣ, 
таъмини рушди устувори иқтисодӣ ва беҳтар намудани сифати 
хизматрасониҳои давлатӣ равона шудааст. 

  
II. Нишондиҳандаҳои макроиқтисодӣ 

 
Тайи солҳои охир новобаста аз равандҳои сиёсию 

иқтисодии ҷаҳонӣ ва таҳримҳо нисбат ба шарикони асосии 
тиҷоратии Ҷумҳурии Тоҷикистон, рушди бонизоми иқтисоди 
миллӣ ва устувории нишондиҳандаҳои макроиқтисодии 
ҷумҳурӣ таъмин гардида истодааст. 

Дар асоси натиҷаҳои ҳафт моҳи соли 2025 иқтисодиёти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон тамоюли устувори рушдро нишон дода, заминаи мусоид барои 
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иҷрои буҷети солона ва ташаккули нишондиҳандаҳои дурнамои 
миёнамуҳлат фароҳам меорад. 

Дар ин давра, дар ташаккули нишондиҳандаҳои рушди иқтисодиёти 
кишвар афзоиши ҳаҷми истеҳсолот дар соҳаи саноат нақши калиди дошта, 
ҳамзамон соҳаи мазкур ташаккулдиҳандаи асосии сарчашмаи даромади 
буҷети давлат маҳсуб меёбад. 

Дар ин давра ҳаҷми истеҳсолот дар ин соҳа ба 34,8 млрд сомонӣ 
расидааст (афзоиш 24,5% нисбат ба ҳамин давраи соли 2024). Дар сохтори 
соҳаи саноат мавқеи асосиро рушди соҳаи саноати истихроҷ ташкил 
менамояд, ки ҳаҷми он нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта 1,7 маротиба 
зиёд мебошад.  

Афзоиши ҳаҷми истеҳсолот дар соҳаи саноати коркард дар сатҳи 106,0 
фоиз таъмин карда шудааст, ки асосан аз ҳисоби соҳаи хӯрокворӣ ва 
саноати сабук таъмин гардидааст.  

Дар ин давра ҳаҷми истеҳсол ва тақсимоти неруи барқ дар сатҳи 
12,7%таъмин шудааст, ки ин афзоиши мавсимии талабот ва имкониятҳои 
содиротии кишварро инъикос менамояд. 

Соҳаи кишоварзии мамлакат низ тамоюли афзоишро дар ин давра 
таъмин намудааст. Ҳаҷми маҳсулоти кишоварзӣ ба 32,2 млрд сомониро (бо 
афзоиши 5,0%) ташкил додааст. Аз ҷумла, афзоиш дар соҳаи чорводорӣ 11,4 
фоиз ва зироаткорӣ 1,9 фоизро ташкил намудааст. 

Фаъолияти сармоягузорӣ яке аз омили асосии рушд дар давраи 
ҳисоботӣ ба ҳисоб меравад. Азхудкунии маблағҳои сармоягузорӣ ба 
сармояи асосӣ ба 13,9 млрд сомонӣ (бо афзоиши 21,7%) расид, аз ҷумла 
сармоягузориҳои давлатӣ 34,7% афзоиш ёфтааст. Ҷалби сармояи хориҷӣ 
беш аз 2,1 млрд сомониро ташкил намуд. 

Гардиши савдои хориҷӣ ба 5,6 млрд доллари ИМА (бо афзоиши 10%) 
баробар гардид. Аз ҷумла содирот 1,0% афзоиш ёфта, ба 1,1 млрд доллар ва 
воридот 12,5% зиёд шуда, ба 4,4 млрд доллар баробар шудааст. 

Меъёри таваррум дар моҳҳои январ–июли соли 2025 ба 2,0% баробар 
гардидааст, ки он ба нишондиҳандаи дурнамо мутобиқат менамояд. Омили 
асосии ташаккули таваррум ин болоравии нархи маҳсулоти озуқаворӣ 
мебошад. Дар ин давра таваррум барои молҳои ғайриозуқаворӣ тамоюли 
коҳишёбӣ доштанд.  

Даромадҳои аҳолӣ дар давраи ҳисоботӣ бо тариқи зерин ташаккул 
ёфтанд, аз ҷумла музди меҳнати миёнаи моҳона 3136 сомонӣ (бо афзоиши 
23,7%) ва афзоиши музди меҳнати воқеӣ 19,4 фоизро ташкил дод, ки он ба 
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болоравии қобилияти харидории аҳолӣ ва рушди талаботи дохилӣ таъсири 
мусбӣ дошт. 

Шумораи расмии бекорон 51,5 ҳазор нафарро ташкил дода, ба сатҳи 
солҳои қаблӣ мутобиқат мекунад ва аз сатҳи устувори шуғл шаҳодат 
медиҳад. 

Дурнамои рушди иҷтимоию иқтисодӣ барои соли 2026 бо дар 
назардошти тамоюлҳои соли ҷорӣ ташаккул дода шудааст. Ҳаҷми 
номиналии маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ дар сатҳи 195,5 млрд сомонӣ 
пешбинӣ шудааст, ки ҳаҷми номиналии он аз нишондиҳандаи соли 2025 ба 
андозаи 17,7 фоиз зиёд мебошад. Афзоиши воқеии ММД дар сатҳи 8,5 фоиз 
дар назар дошта шуда, ба ҳадафҳои саноатикунонии босуръат ва 
диверсификатсияи иқтисодӣ мутобиқат мекунад. 

 
 

 
Сатҳи миёнаи солонаи таваррум дар сатҳи 4,7 фоиз ва дефлятори ММД 

дар сатҳи 4,0 фоиз пешбинӣ шудааст. 
Дар дурнамо густариши минбаъдаи иқтидори содиротии саноати 

алюминий, энергетика ва кишоварзӣ, инчунин афзоиши воридоти таҷҳизот 
ва молҳо барои татбиқи лоиҳаҳои сармоягузорӣ ба назар гирифта шудааст. 
Ин ҳолат дар дурнамои даромадҳои гумрукӣ инъикос меёбад, ки дар соли 
2026 бояд ҳиссаи назаррасро дар заминаи умумии даромади буҷет ташкил 
диҳанд. 

Музди миёнаи моҳонаи меҳнат дар иқтисод бо назардошти татбиқ 
гардидани марҳилаи навбатии зиёдшавии музди меҳнат дар асоси фармони 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 8 феврали соли 2025, №962 пешбинӣ 
шудааст, ки ин афзоиши воридот аз ҳисоби андоз аз даромад ва пардохтҳои 
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иҷтимоиро таъмин менамояд. Афзоиши шумораи аҳолии бо шуғл 
таъминшуда дар соҳаҳои саноат, сохтмон, нақлиёт ва хизматрасонӣ 
тадриҷан пешбинӣ гардидааст, ки ин ба тақвияти заминаи андозӣ ва 
густариши талаботи дохилӣ мусоидат хоҳад кард. 

Дурнамои шумора ва сохтори синнусолии аҳолӣ барои ҳисоб кардани 
хароҷоти соҳаҳои маориф, тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоӣ ба асос гирифта 
шудааст. Аз ҷумла, афзоиши контингенти хонандагон дар мактабҳо ва 
муассисаҳои таҳсилоти касбӣ зиёд шудани маблағгузории фонди музди 
меҳнати омӯзгорон ва хароҷоти маводи таълимӣ, инчунин 
сармоягузориҳои асосиро барои сохтмони муассисаҳои таълимӣ таъмин 
намуд. Дар соҳаи тандурустӣ хароҷоти иловагӣ барои муосиргардонии 
инфрасохтор, таъмини муассисаҳои соҳа бо заминаи моддию техникӣ ва 
доруворӣ ба назар гирифта шудаанд. 

 
III. Даромади буҷети давлатӣ 

 
Дар моҳҳои январ-июли соли 2025 қисми даромадии 

буҷети давлатӣ нисбат ба нишондиҳандаҳои нақшавии 
тасдиқшуда бо барзиёдӣ таъмин гардида, воридоти воқеӣ 31,9 
млрд сомониро ташкил дод, ки нисбат ба нақша 3,4 млрд 

сомонӣ ё 12,1 фоиз ва нисбат ба ҳамин давраи соли 2024 ба маблағи 6,9 млрд 
сомонӣ ё 27,6 фоиз зиёд мебошад. 

Даромадҳои ҷории буҷети давлатӣ 24,8 млрд сомониро ташкил дода, 
нисбат ба нақша 3,3 млрд сомонӣ ё 15,4 фоиз ва нисбат ба нишондиҳандаи 
ҳамин давраи соли 2024 ба маблағи 6,4 млрд сомонӣ ё 35,0 фоиз зиёд 
мебошад.  

Дар сохтори даромадҳои ҷорӣ воридоти андозӣ ба 21,0 млрд сомонӣ 
баробар гардида, дар муқоиса бо нақша 2,4 млрд сомонӣ ё 13,2 фоиз ва 
нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта 4,7 млрд сомонӣ ё 28,5 фоиз бештар 
мебошад. Манбаъҳои асосии афзоиши даромадҳои ҷорӣ, андоз аз арзиши 
иловашуда, андоз аз даромади шахсони ҳуқуқӣ ва андоз аз даромади 
шахсони воқеи буда, динамикаи онҳо мустақиман бо афзоиши истеҳсоли 
маҳсулоти саноатӣ, фаъолшавии иқтисоди хориҷӣ ва болоравии музди 
меҳнат вобаста мебошад. 

Воридоти ғайриандозӣ дар ин давра 3,8 млрд сомониро ташкил дода, 
нисбат ба нақша 29,3 фоиз ва нисбат ба нишондиҳандаи соли гузашта 1,8 
млрд сомонӣ ё 1,9 баробар зиёд мебошад. Афзоиш асосан бо зиёдшавии 
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воридот аз ҳисоби дигар пардохтҳои ҳатми ба буҷет, дивидендҳо аз 
саҳмияҳои давлатӣ, инчунин ҷаримаҳо ва боҷҳо таъмин гардид. 

Азхудкунии лоиҳаҳои давлатии сармоягузорӣ дар ҳафт моҳи соли 2025 
3,9 млрд сомониро ташкил додаст. Ин нишондиҳандаҳо нисбат ба нақша 
159,4 млн сомонӣ ё 4,3 фоиз зиёд мебошад. 

Даромад аз ҳисоби маблағҳои махсуси ташкилотҳои буҷетӣ дар ҳаҷми 
2,1 млрд сомонӣ ташкил дода, нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта ба 
андозаи 396,4 млн сомонӣ ё 23,4 фоиз бештар мебошад. 

Умуман, иҷрои қисми даромади буҷети давлатӣ дар моҳҳои январ-
июли соли 2025 тамоюли мусбиро дарҷ менамояд: афзоиши воридот ҳам 
нисбат ба нишондиҳандаҳои нақшавӣ ва ҳам нисбат ба иҷрои воқеии соли 
гузашта таъмин гардида, заминаи устувор барои иҷрои нишондиҳандаҳои 
дурнамои солона фароҳам меорад.  

Дар тамоюли мусбии иҷрои қисми даромади буҷети давлатӣ дар соли 
2025 чораҳо оид ба такмилдиҳии маъмурикунонии андоз ва тақвияти 
интизоми пардохтҳо нақши муҳим бозиданд. Аз самтҳои афзалиятнок 
рақамигардонии раванди маъмурикунонӣ, гузариши ҳамкории электронӣ 
бо андозсупорандагон, истифодаи низомҳои автоматикунонидашудаи 
назорат ва таҳлили маълумот мебошанд, ки дар навбати худ ба баланд 
бардоштани шаффофият низ саҳми худро гузоштанд. 

Ҳамзамон, чорабиниҳо ҷиҳати коҳиш додани ҳаҷми 
ҳисоббаробаркуниҳои нақдӣ дар иқтисод ва ҳавасмандгардонии 
пардохтҳои ғайринақдӣ амалӣ шуда истодаанд, ки на танҳо ба баланд 
шудани сатҳи ҷамъоварии андозҳо, балки ба коҳишёбии андозаи иқтисоди 
ғайрирасмӣ мусоидат менамояд.  

Инчунин, ба татбиқи технологияҳои муосир дар низоми идоракунии 
молияи давлатӣ, бахусус ҳамгироии низомҳои иттилоотии мақомоти 
фискалӣ бо низомҳои бонкӣ таваҷҷуҳи махсус зоҳир мегардад. 

Таъсири иловагӣ ба иҷрои қисми даромади буҷети давлатӣ аз ҳисоби 
мониторинги доимии имтиёзҳои андозӣ ва гумрукӣ, инчунин маҳдудсозии 
тадриҷии ҳаҷми онҳо таъмин мегардад. Чунин сиёсат афзоиши заминаи 
воқеии андозиро таъмин намуда, динамикаи мусбии воридот дар соли ҷорӣ 
аз он шаҳодат медиҳад. 

Бо дарназардошти татбиқи ислоҳот ва тамоюлҳои мусбии зикршуда, 
дар буҷети давлатӣ барои соли 2026 ҳаҷми умумии даромади буҷети 
давлатӣ дар сатҳи 65,0 млрд сомонӣ пешбинӣ гардидааст, ки ин нисбат ба 
буҷети тасдиқшудаи соли 2025 ба маблағи 15,5 млрд сомонӣ ё 31,2 фоиз 
зиёд мебошад. 
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Ҳаҷми умумии даромадҳои ҷорӣ бо дарназардошти грантҳо барои 
дастгирии буҷет 48,4 млрд сомониро ташкил медиҳад, ки нисбат ба 
нишондиҳандаи соли 2025 ба андозаи 36,4 фоиз ё ба маблағи 12,9 млрд 
сомонӣ зиёд мебошад. Бо вуҷуди коҳиш ёфтани ҳаҷми дастгирии грантӣ, ки 
аз ҳисоби қурби асъори хориҷӣ нисбат ба пули миллӣ ба вуҷуд омадааст, 
афзоиши пешбинишудаи воридоти андозӣ ва ғайриандозӣ заминаи устувор 
барои маблағгузории хароҷотро ташаккул медиҳад. 

 
Сохтори ҳаҷми умумии даромади буҷети давлатӣ  
аз рӯйи манбаъҳо дар соли 2026 (млн сомонӣ) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Қисми асосии заминаи даромадро воридоти андозӣ ташкил медиҳад, 
ки ҳаҷми он дар сатҳи 41,8 млрд сомонӣ пешбинӣ шудааст. Ин 
нишондиҳанда нисбат ба соли 2025 ба андозаи 10,0 млрд сомонӣ ё 31,4 фоиз 
зиёд мебошад. 

Даромадҳои ғайриандозӣ дар ҳаҷми 5,4 млрд сомонӣ бо афзоиши беш 
аз ду маротиба пешбинӣ шуда, аз ҳисоби зиёдшавии пардохтҳои ҳатмӣ, 
дивидендҳо ва зиёд гардидани ҳиссаи воридот ба буҷет маблағҳои махсуси 
ташкилотҳои буҷетӣ ташаккул ёфтааст. 

Манбаи асосии воридоти қисми даромади буҷет андози арзиш аз 
иловашуда боқӣ мемонад, ки афзоиши он аз ҳисоби зиёдшавии гардиши 
савдо, густариши талаботи дохилӣ ва тақвияти назорат дар 
ҳисоббаробаркуниҳо таъмин карда мешавад.  

31 816,2

2 468,1 2 928,7

11 177,2

1 192,0

41 798,2

5 411,7
3 259,9

13 403,4

1 168,0

2025 2026 

нақша 

воридоти 
андозӣ 

воридоти 
ғайриандозӣ 

маблағҳои 
махсус 

лоиҳаҳои 
давлатии 

сармоягузорӣ 

грантҳо барои 
дастгирии буҷет 
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Саҳми назаррасро ҳамчунин андозҳои аксизӣ доранд, ки воридоти онҳо 
бо сабаби пурзӯр намудани назорат бар воридоти маҳсулоти аксизӣ, баланд 
гардидани меъёр ва густариши истеҳсоли дохилӣ бо афзоиш пешбинӣ 
мегардад.  

Афзоиши андоз аз фоидаи корхонаҳо низ пешбинӣ шудааст, ки ин бо 
баланд гардидани сатҳи фоидаоварӣ дар соҳаҳои саноат, сохтмон ва 
энергетика вобаста мебошад.  

Андоз аз даромади шахсони воқеӣ аз ҳисоби афзоиши пешбинишудаи 
шумораи шуғлмандон ва зиёдшавии музди миёнаи меҳнат зиёд мегардад. 
Боҷҳои гумрукӣ ва андозҳо аз савдои байналмилалӣ низ бо тамоюли мусбӣ 
ба нақша гирифта шудаанд, ки ин ба зиёдшавии ҳаҷми гардиши савдои 
хориҷӣ, пеш аз ҳама аз ҳисоби воридоти таҷҳизот ва молҳо вобаста 
мебошад. 

Афзоиши қисми даромади буҷети давлатӣ дар соли 2026 асосан аз 
ҳисоби зиёдшавии воридоти андозӣ ташаккул меёбад, ки ҳиссаи он зиёда аз 
64,3 фоизи ҳаҷми умумии буҷети давлатиро ташкил медиҳад. Аз 14,9 млрд 
сомонии афзоиши даромад беш аз 10,0 млрд сомонӣ маҳз ба зиёдшавии 
воридот аз ҳисоби андозҳо рост меояд. Зиёдшавии воридоти ғайриандозӣ 
ба маблағи 2,9 млрд сомонӣ пешбинӣ гардида, 8,3 фоизи қисми даромади 
буҷети давлатиро ташкил медиҳад.  

 
IV. Сиёсати хароҷоти буҷети давлатӣ 

 
Сиёсати умумии хароҷоти буҷети давлатии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон барои соли 2026 ба таъмини устувории 
макроиқтисодӣ ва суръатбахшии рушди иҷтимоию иқтисодӣ 
тавассути додани афзалият ба сармояи инсонӣ, 

сармоягузориҳои мақсадноки инфрасохторӣ ва баланд бардоштани 
самаранокии истифодаи захираҳои буҷетӣ равона шудааст.  

Нишондиҳандаҳои он дар доираи мантиқии банақшагирии 
миёнамуддат ташаккул ёфта, бо ҳадафҳои Стратегияи миллии рушд то соли 
2030 ва усули буҷетикунонии барномавию мақсадноки ҳамоҳанг гардонида 
шудаанд. 

Ҳаҷми умумии хароҷоти буҷети давлатӣ барои соли 2026 дар ҳаҷми 
67,0 млрд сомонӣ пешбинӣ шудааст, ки ин нисбат ба сатҳи соли 2025 ба 
маблағи 15,4 млрд сомонӣ ё 29,9 фоиз зиёд мебошад. Ташаккули қисми 
хароҷот бо риояи нишондиҳандаҳои устувории қарз ва тавозуни буҷет 
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амалӣ гардида, касри он ба андозаи 1,0 фоизи ММД ё ба маблағи 2,0 млрд 
сомонӣ пешбинӣ гардидааст. 

Мутобиқи моддаи 20 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи буҷети 
давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2026” воридот аз ҳисоби 
маблағҳои махсуси як қатор мақомоти давлатӣ пурра ба буҷети ҷумҳуриявӣ 
дохил карда шудааст. Новобаста аз ин, хизматрасониҳои пулакӣ аз ҳисоби 
ташкилоту муассисаҳои буҷетӣ афзоиш ёфта истода, воридот аз ҳисоби 
маблағҳои махсус дар ҳаҷми 3,0 млрд сомонӣ бо афзоиш ба маблағи 308,0 
млн сомонӣ ё 11,3 фоиз ба нақша гирифта шудааст. 

 
Сохтори ҳаҷми умумии хароҷоти буҷети давлатӣ  
аз рӯйи соҳаҳо дар соли 2026 (млн сомонӣ) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Энергетика 

Маориф 
 

Суғуртаи иҷтимоӣ 

Хароҷоти дигар 

Тандурустӣ 

Мудофиа 

Нақлиёт 

Ҳифзи ҳуқуқ 

Фарҳанг ва варзиш 

Бахши ҳокимияти давлатӣ 
 

Хоҷагии манзилию коммуналӣ 
 

Кишоварзӣ 

Саноат ва сохтмон 

Фаъолияти дигари иқтисодӣ 141

337

1 427

1 871

2 206

1 719

2 254

2 993

2 468

4 329

5 566

6 962

10 909

8 406

192

412

1 739

2 066

2 520

2 297

2 425

2 524

3 537

5 028

7 126

8 493

13 677

14 960

2026

2025
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Рақамикунонии идоракунии молияи давлатӣ аз қабили муомилоти 
электронии ҳуҷҷатҳо, модулҳои низоми иттилоотии идоракунии молияи 
давлатӣ ва хариди электронӣ суръат гирифта, дар амал татбиқ мегарданд. 
Дар баробари ин, ҳадафҳои рушди устувор, инчунин ҷанбаҳои иқлимӣ ва 
гендерӣ ба ҷараёни буҷет ҳамгиро карда мешаванд. 

Дар сохтори афзалиятҳои соли 2026 хароҷоти соҳаҳои иҷтимоӣ нақши 
калидӣ дошта, тақрибан 44,0 фоиз ё маблағи 29,5 млрд сомонии ҳаҷми 
умумии ба ин соҳаҳо равона мегардад. Афзоиши маблағгузорӣ ба баланд 
бардоштани сифату дастрасии таҳсилот ва хизматрасониҳои тиббӣ, 
густариши дастгирии иҷтимоии мақсаднок ва коҳиш додани сатҳи 
камбизоатӣ, инчунин рушди фарҳанг ва варзиши оммавӣ равона карда 
мешавад. 

 
Хароҷоти соҳаҳои иҷтимоӣ дар соли 2026 (бо млн сомонӣ) 
 
 

 
 
Яке аз самтҳои муҳим дар ин раванд, пардохти фонди музди меҳнати 

кормандони соҳаи буҷетӣ мебошад: дар соли 2026 ҳаҷми он 17,0 млрд 
сомониро ташкил дода, нисбат ба соли 2025 ба андозаи 31,4 фоиз зиёд 
гардидааст. Ин тадбир амалишавии марҳилаи навбатии зиёдшавии музди 
меҳнатро таъмин намуда, ба баланд бардоштани ҳавасмандӣ ва нигоҳдории 
мутахассисони соҳибкасб мусоидат мекунад. 

Сармоягузориҳои асосии мутамарказ дар ҳаҷми 9,7 млрд сомонӣ бо 
афзоиши 91,5 фоиз пешбинӣ шуда, асосан барои ба анҷом расонидани 
иншоотҳои дар сатҳи баланди омодагӣ қарордошта ва оғози сохтмони 
иншоотҳо дар соҳаҳои маориф, тандурустӣ, энергетика, нақлиёт, хоҷагии 
манзилию коммуналӣ равона мегарданд.  
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Хароҷот барои хизматрасониҳои коммуналӣ дар ҳаҷми 515,2 млн 
сомонӣ пешбинӣ гардида, ки нисбат ба соли гузашта 21,8 фоиз зиёд 
мебошад. Дар баробари ин, чораҳо оид ба сарфакории энергия дар соҳаи 
буҷетӣ татбиқ гардида истодааст. 

Хароҷоти аввалиндараҷа ба сармояи инсонӣ (соҳаҳои маориф 13,7 млрд 
сомонӣ, тандурустӣ 5,0 млрд сомонӣ), ҳифзи иҷтимоӣ (8,5 млрд сомонӣ 
барои нафақаҳо, кумакпулиҳо ва трансфертҳои мақсаднок), дастгирии 
бахшҳои воқеии иқтисод (зиёда аз 19,8 млрд сомонӣ барои соҳаҳои 
энергетика, нақлиёт, кишоварзӣ, сохтмон ва саноат) ва рушди хоҷагии 
манзилию коммуналӣ (2,1 млрд сомонӣ барои муосиргардонии 
инфрасохтори коммуналӣ, лоиҳаҳои марбут ба об ва санитария, 
барқарорсозии ҷангал ва ҳифзи табиат) равона гардидааст. 

Афзалиятҳои зикршуда мустақиман барои расидан ба Ҳадафҳои рушди 
устувор 1, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 13 ва 15 равона гардида, пурра бо афзалиятҳои 
Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 
2030 аз қабили саноатигардонӣ, истиқлолияти энергетикӣ, амнияти 
озуқаворӣ, рушди сармояи инсонӣ ва табдили рақамии идоракунии 
давлатӣ мутобиқат мекунанд. 

Идоракунии хавфҳои буҷетию андозӣ (фискалӣ) муайянсозӣ ва 
мониторинги хавфҳои коҳишёбии даромад, тағйироти қурби асъор, 
хароҷоти ғайричашмдошт, ки бо ҳолатҳои фавқулода ва уҳдадориҳои 
квазифискалӣ вобастаанд, пешбинӣ менамояд. Қабули уҳдадориҳои нав 
марҳила ба марҳила амалӣ гардида, сатҳи зарурии захираҳо нигоҳ дошта 
мешавад. 

Натиҷаҳои пешбинишавандаи татбиқи сиёсати умумии хароҷот дар 
соли 2026 ин таъмини устувории дастрасӣ ва сифати хизматрасониҳои 
асосии иҷтимоӣ, коҳиши тафовути инфрасохторӣ тавассути кам намудани 
ҳиссаи сохтмонҳои нотамом, афзоиши ҳиссаи харидҳое, ки дар шакли 
электронӣ анҷом дода мешаванд, густариши нашри маълумоти буҷетиро 
дар бар мегирад. 

Сиёсати хароҷоти буҷети давлатӣ дар соли 2026 дар асоси принсипҳои 
миёнамуҳлати банақшагирӣ таҳия гардида, захираҳоро ба самтҳои 
афзалиятноки Стратегияи миллии рушд то соли 2030 равона месозад.  

Асоси он гузариш ба низоми буҷетикунонии барномавӣ ва ҳисоботдиҳӣ 
буда, таваҷҷуҳи махсус ба хароҷоте дода мешавад, ки боздеҳии баланди 
иҷтимоӣ ва иқтисодӣ доранд. 

Дар ин робита, дар буҷети давлатӣ барои соли 2026 барои 5 
тақсимкунандаи асосии маблағҳои буҷетӣ аз рӯйи 59 зербарномаи буҷетӣ 
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123 нишондиҳандаи ғайрибуҷетӣ муайян гардидааст, ки дар маҷмӯъ 
маблағи 1,9 млрд сомониро фаро мегирад.  

Дар ин замина мониторинги натиҷагирӣ таҳким ёфта, иҷрои 
нишондиҳандаҳои ғайримолиявӣ (ченшаванда) дар доираи барномаҳои 
давлатӣ таъмин мегардад. 

Ба баланд бардоштани сатҳи шаффофият ва ҳисоботдиҳӣ таваҷҷуҳи 
махсус зоҳир гардида, маълумоти васеъи буҷетӣ нашр мегардад, буҷети 
шаҳрвандӣ оид ба таҳия ва иҷрои буҷет омода ва мунтазам нашр карда 
мешавад. 



Нишондиҳандаҳои молиявӣ ва ғайримолиявии вазоратҳои кишоварзӣ, маориф ва илм, 
меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолӣ, фарҳанг ва нақлиёт барои соли 2026

№ Рамзи 
зербарнома 

Номгуйи 
зербарнома 

Мақсади 
зербарнома 

Нақшаи 
маблағгузорӣ 
дар соли 2026 

(нишондиҳандаи 
молиявӣ бо 

сомонӣ) 

Нишондиҳандаи натиҷа 
(ғайримолиявӣ) 

Воҳиди 
ченак 

Дурнамо 
2026 

107-Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

1 FIT001 Фаъолияти илмӣ-
таҳқиқот 

Афзоиши 
иқтидори илмӣ 

дар хоҷагии 
қишлоқ 

3 480 714  

Шумораи таҳқиқотҳои илмии 
анҷомёфта адад  57,0  

Шумораи нашрияҳо аз рӯйи 
натиҷаҳои корҳои илмӣ-
таҳқиқоти  

адад  895,0  

Саҳми корҳои илмӣ-таҳқиқоти бо 
татбиқи минбаъдаи амалӣ %  78,0  

Шумораи ихтироки илмии 
татбиқгардида адад  61,0  

Шумораи технологияҳои нав, ки 
санҷишро гузаштаанд адад  7,0  

2 RSC006 
Рушди соҳаи 

биотехнологияи 
чорво 

Дар чорводорӣ 
чорӣ намудани 

усулҳои пешқадам 
3 000 000  

Шумораи биотехнологияҳои 
татбиқгардида адад  4,0  

Шумораи мутахассисони 
омӯзонидашуда нафар  2,0  

Шумораи хоҷагиҳо, ки 
биотехнологияҳоро истифода 
мебаранд 

нафар  3,0  

Саҳми фарогирӣ аз рӯйи 
минтақаҳои татбиқ %  50,0  

Шумораи биопрепаратҳои дар 
амалия истифодашаванда намуд  5,0  
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3 RSC007 

Беҳтар намудани 
ҳолат ва самаранок 
истифода бурдани 

чарогоҳ 

Баланд 
бардоштани 
маҳсулнокии 

чарогоҳҳо 

8 807 921  

Масоҳати чарогоҳҳои 
беҳтаргардида га  42 000,0  

Шумораи нуқтаҳои обхӯрии 
барқароршуда адад  110,0  

Шумораи хоҷагиҳои 
фарогирифташуда адад  30 200,0  

Саҳми чарогоҳҳои беҳтаргардида 
аз масоҳати умумӣ %  1,1  

Шумораи семинарҳо оид ба 
истифодаи оқилонаи чарогоҳҳо адад  1 200,0  

4 RSC008 

Рушди 
хушзоткунии 

чорвои калон ва 
майдаи шохдор 

Баланд 
бардоштани 
маҳсулнокии 

чорво 

5 224 104  

Шумораи бордоркуниҳои сунъӣ адад  310,0  
Шумораи хоҷагиҳои зотпарварӣ, 
ки дастгирӣ ёфтаанд адад  70,0  

Шумораи сарҳои чорвои зотӣ адад  12 000,0  

Саҳми чорвои зотӣ аз шумораи 
умумии саршумор %  0,2  

Афзоиши ҳосили шир барои ҳар як 
сар литр  1 400,0  

5 RSR002 
Санҷиши навъҳои 

зироатҳои 
кишоварзӣ 

Баланд 
бардоштани 

муқовимат ва 
мутобиқшавии 

навъҳо 

2 067 512  

Шумораи навъҳое, ки санҷишро 
гузаштаанд адад  -  

Шумораи қитъаҳои озмоишӣ адад  13,0  

Шумораи зироатҳои нав, ки ба 
каталог дохил шудаанд адад  0  

6 RSR007 Мубориза бар зидди 
малах 

Кам кардани 
дараҷаи зарар ба 

чарогоҳҳо ва 
зироатҳо 

9 981 746  

Масоҳати заминҳои коркардшуда ҳазор га  -  

Шумораи коркардҳо дар мавсим адад  1 100,0  

Шумораи кормандони барои 
мониторинг омӯзонидашуда нафар  70,0  
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7 RSR008 

Мубориза бар зидди 
ҳашаротҳои 

зараррасон ва 
касалиҳои боғу ток 

Баланд 
бардоштани 

тобоварии боғу 
токзор ба 

касалиҳо ва 
ҳашароти 

зараррасон 

3 205 575  

Масоҳати боғҳо ва токзорҳои 
коркардшуда га  124 719,0  

Шумораи воситаҳои биологии 
истифодашуда намуд  3,0  

8 RTI003 

Сиёсати техникӣ ва 
рушди 

инфраструктураи 
кишоварзӣ 

Зиёд кардани 
захираҳои 

техникӣ 
 21 834 225  

Шумораи техникаи расондашуда адад  400,0  
Шумораи иншооти инфрасохтории 
таъмиргардида адад  5,0  

Шумораи чорабиниҳои машваратӣ 
барои деҳқонон адад  85,0  

9 RTI051 Сармоягузориҳои 
асосии муттамарказ 

Тараққиёти 
инфраструктураи 
хоҷагии қишлоқ 
бо роҳи сохтмон 

3 500 000  

Шумораи иншооти анҷомёфта адад  2,0  
Мӯҳлатҳои супоридани иншоот 
мувофиқи ҷадвал % иншоот  100,0  

Шумораи ноҳияҳои бо лоиҳаҳо 
фарогирифташуда адад  3,0  

10 TOK001 Таҳсилоти олии 
касбӣ 

Баланд 
бардоштани 

савияи маҳорати 
мутахассисони 

хоҷагии қишлоқ 

 49 659 855  

Шумораи хатмкунандагон нафар  983,0  

Саҳми бо ихтисосашон ба кор 
ҷобаҷошудагон %  88,0  

Шумораи барномаҳои таълимии 
навсозишуда адад  53,0  

Шумораи омӯзгороне, ки сатҳи 
тахассусашонро баланд кардаанд нафар  76,0  

Баҳои миёнаи хатмкунандагон аз 
рӯи аттестатсияи ниҳоӣ балл  4,3  
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111-Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон 

11 FIT001 Фаъолияти илмӣ-
таҳқиқотӣ 

Инкишофи нерӯи 
илмии соҳаи 
маориф 

11 979 579 

Шумораи таҳқиқотҳои илмии 
анҷомёфта адад 61 

Шумораи мақолаҳои илмии 
нашршуда адад 6000 

12 FNM001 

Барномаи давлатии 
рушди соҳаи табъу 
нашр ва матбуоти 
Ҷумҳурии 
Тоҷикистон 

Баланд 
бардоштани 
сифат ва дастраси 
маҳсулоти чопӣ 

1 957 756 

Шумораи нашрияҳои чопшуда адад 130 

Шумораи номгӯи адабиёти 
таълимӣ ва методӣ адад   

13 FYM001 
Барномаҳои 
давлатии соҳаи 
маориф 

Татбиқи самтҳои 
афзалиятноки 
рушди маориф 

8 169 480 

Шумораи барномаҳои 
амалигардида адад 12 

Саҳми чорабиниҳое, ки сари вақт 
иҷро шудаанд % 100 

14 FYM002 
Чорабиниҳои 
ҷумҳуриявӣ дар 
соҳаи маориф 

Баланд 
бардоштани 
сифат ва 
фарогирии 
чорабиниҳои 
таълимӣ 

113 707 219 

Шумораи иштирокчиёни 
чорабиниҳо нафар 997 

Шумораи чорабиниҳои 
баргузоргардида адад 8 

15 FYM003 
Стипендияи 
президентӣ ва 
ҷоизаҳои давлатӣ 

Дастгирии 
ҷавонони 
боистеъдод 

460 000 
Шумораи стипендиатҳо нафар 0 

Шумораи мукофотонидаҳо нафар 46 

16 TIH001 Такмили ихтисос 

Баланд 
бардоштани 
маҳорати касбии 
муаллимон 

21 137 933 

Шумораи омӯзгороне, ки курсҳоро 
гузаштаанд нафар 43 387 

Саҳми омӯзгороне, ки омӯзишро 
бомуваффақият анҷом доданд % 100% 

17 TIH003 

Қарзи имтиёзнок 
барои беҳтар 
намудани шароити 
моддии омузгорон 

Беҳтар намудани 
шароити маишии 
муаллимон 

2 000 000 Шумораи қарзҳои дода шуда адад 333 



  

21 
 

18 TMM001 

Таҳсилоти умумии 
махсус барои 
кудакони 
душвортарбия 

Таъмини раванди 
таълим барои 
кӯдакони 
душвортарбия 

3 188 819 

Шумораи кӯдакони 
фарогирифташуда бо таълим нафар 63 

Саҳми хонандагоне, ки курсро 
хатм карданд % 12 

19 TMM002 
Таҳсилоти миёнаи 
умумӣ барои 
кудакони болаёқат 

Инкишофи неруи 
кӯдакони 
лаёқатманд 

83 236 519 
Шумораи хонандагон нафар  56 351  

Шумораи ғолибони олимпиадаҳо нафар 6100 

20 TMM003 

Таҳсилоти миёнаи 
умумӣ барои 
кудакони маъюб 
дар интернатҳо 

Таъмини 
таҳсилоти дастрас 22 554 849 Шумораи донишомӯзон нафар 7500 

21 TMM004 

Таҳсилоти миёнаи 
умумӣ барои 
кудакони маъюб 
дар интернатҳо 

Таъмини таълими 
босифат барои 
кӯдакони ятим 

45 010 208 Шумораи донишомӯзон нафар 7500 

22 TMM007 Таҳсилоти иловагӣ 

Имкониятҳои 
гузаронидани 
чорабиниҳои 
берун аз синфӣ 

3 642 900 
Шумораи маҳфилҳо ва бахшҳо адад 20 

Шумораи иштирокчиён нафар 450 

23 TMU001 Таҳсилоти миёнаи 
умумӣ 

Таъмини 
маълумоти 
умумии миёна 

22 214 602 Шумораи хонандагон нафар  2 826 210  

24 TMU051 

Маблағгузории 
асосии 
марказонидашуда 
дар сатҳи таҳсилоти 
умумӣ 

Инкишофи 
инфраструктураи 
мактабхо 

47 600 000 Шумораи мактабҳои 
сохта/азнавсозишуда адад 401 

25 TOK001 Таҳсилоти олии 
касбӣ 

Тайёр кардани 
мутахассисони 
сохибихтисос 

452 290 559 
Шумораи донишҷӯён нафар  215 230  
Саҳми хатмкунандагони 
ҷобаҷошуда ба кор % 2300 

26 TOK002 
Тайёр намудани 
мутахассисон дар 
хориҷи кишвар 

Тайёр кардани 
кадрҳо дар 
донишгоҳҳои 
пешбари хориҷӣ 

261 433 100 Шумораи донишҷӯёни равоншуда нафар 1770 
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27 TOK003 
Дастгирии 
таҳсилоти касбии 
духтарон 

Баланд 
бардоштани 
дастрасии 
духтарон ба 
маълумоти касбӣ 

3 077 138 Шумораи донишомӯздухтарон чел.  88 362  

28 TSM001 
Таҳияи сиёсат, 
меъёрҳои ҳуқуқӣ ва 
танзим 

Такмили базаи 
меъёрии ҳуқуқӣ 6 359 180 

Шумораи санадҳои меъёрӣ-
ҳуқуқии таҳияшуда адад 25 

Саҳми санадҳои меъёрӣ-ҳуқуқии 
мувофиқагардида % 100 

29 TTT001 Тахсилоти 
томактабӣ 

Таъмини 
дастрасии 
таълими 
томактабӣ 

2 112 831 

Шумораи кӯдакони 
фарогирифташуда бо таҳсилоти 
томактабӣ 

нафар 126 679 

Шумораи муассисаҳои томактабӣ адад 810 

30 TMT001 

Таҳияи маводи 
таълимӣ ва услуб 
(кор/фаъолияти 
методӣ) 

Баланд 
бардоштани 
сифати раванди 
таълим 

4 491 844 

Шумораи маводҳои методии 
таҳияшуда адад 2 

Шумораи омӯзгорони 
омӯзонидашуда аз рӯи маводҳои 
нав 

нафар 997 

31 TMT002 Таҳия ва чопи 
китобҳои дарсӣ 

Бо китобҳои 
дарсии замонавӣ 
таъмин намудани 
мактабҳо 

3 944 576 

Шумораи номгӯи китобҳои дарсӣ, 
ки чоп шудаанд адад 4037331 

Саҳми хонандагони бо китобҳои 
дарсӣ таъминшуда % 100 

113-Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

32 FYM004 
Ислоҳоти соҳаи 
маориф бо 
дастгирии донорон 

Баланд 
бардоштани 

сифати таълими 
касбӣ-техникӣ 

4 087 545  
Шумораи муассисаҳои таълимие, 
ки дастгирӣ гирифтаанд адад  62,0  

Шумораи усулҳои таҳияшуда адад  633,0  
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33 IFD004 

Таъмини 
фаъолияти 
намояндагиҳои 
вазорату идораҳои 
Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дар 
хориҷи кишвар 

Намояндагии 
самараноки 

манфиатҳои ҶТ 
дар хориҷа 

9 331 095  

Шумораи чорабиниҳои расмӣ 
баргузоршуда адад  135,0  

Шумораи маводҳои таҳлилии 
омодашуда адад  8 775,0  

34 TIH001  Такмили ихтисос  Рушди салоҳияти 
мутахассисон  500 000  

Шумораи шахсоне, ки 
тахассусашонро баланд карданд нафар  628,0  

Саҳми омӯзишро бомуваффақият 
анҷомдодагон %  100,0  

35 TIK002 Таҳсилоти касбии 
калонсолон 

Такмили ихтисос 
ва такмили 

ихтисоси 
калонсолон 

 13 714 648  

Шумораи шунавандагони 
омӯзонидашуда нафар  95 024,0  

Саҳми хатмкунандагоне, ки кор 
пайдо карданд %  100,0  

36 TSI001 Идоракунии 
маъмурӣ ва танзим 

Баланд 
бардоштани 
самаранокии 

идоракунӣ 

 74 297 339  

Шумораи ҳуҷҷатҳои меъёрӣ-
ҳуқуқии таҳияшуда адад  25,0  

Шумораи санҷишҳои 
баргузоршуда адад  1 315,0  

37 TUK001 

Таҳияи маводи 
таълимӣ ва услуб 
(кор/фаъолияти 
методӣ) 

Бо маводи 
замонавӣ таъмин 

намудани раванди 
таълим 

5 293 080  

Шумораи маводҳои таҳияшуда адад  633,0  

Саҳми муассисаҳои таълимӣ, ки 
маводҳои навро истифода 
мебаранд 

%  100,0  
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115-Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон 

38 DFV001 

Маблағгузории 
асосии 

марказонидашуда 
дар соҳаи фарҳанг 

ва варзиш 

Рушди 
инфрасохтори 

фарҳанг ва 
варзиш 

 13 500 000  

Шумораи иншооти 
сохта/азнавсозишуда адад  11  

Саҳми иншоотҳое, ки сари вақт ба 
истифода дода шудаанд %  40  

39 DFV003 
Тадқиқоти бунёдӣ 
ва амалӣ дар соҳаи 
фарҳанг ва варзиш 

Дастгирии илмии 
рушди фарҳанг ва 

варзиш 
3 962 424  

Шумораи таҳқиқотҳои анҷомёфта адад  15  
Шумораи тавсияҳои 
татбиқгардида адад  15  

40 FIT001 Фаъолияти илмӣ-
таҳқиқотӣ 

Баланд 
бардоштани 

иқтидори илмӣ 
 448 728  

Шумораи нашрияҳо адад  35  

Шумораи усулҳои таҳияшуда адад  10  

41 FNM001 

Барномаи давлатии 
рушди соҳаи табъу 
нашр ва матбуоти 

Ҷумҳурии 
Тоҷикистон 

Рушди соҳаи 
нашриёт  17 373 216  

Шумораи нашрияҳои чопшуда адад  51 300  

Шумораи муаллифони нав, ки 
дастгирӣ гирифтаанд нафар  57  

42 NSF001 

Идоракунӣ ва 
назорат дар 

чорабиниҳои 
фарҳангию оммавӣ 

Баланд 
бардоштани 
фаъолияти 

фарҳангии аҳолӣ 

 42 500 920  

Шумораи чорабиниҳои 
баргузоршуда адад  9 610  

Шумораи иштирокчиёни 
чорабиниҳо нафар  1 922 000  

43 RFS001 

Чорабиниҳои 
фарҳангию 

маърифатӣ ва 
дилхушӣ 

Рушди фароғати 
фарҳангӣ  870 000  

Шумораи чорабиниҳои 
баргузоршуда адад  120  

Саҳми чорабиниҳо бо воридшавии 
ройгон %  36  

44 RFS002 Муҳофизати 
ёдгориҳои таърихӣ 

Ҳифзи мероси 
фарҳангӣ   

Шумораи иншооти 
барқароргардида адад  10  

Саҳми ёдгориҳое, ки дар ҳолати 
хуб қарор доранд %  70  
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45 RFS003 
Таъмини 

фаъолияти 
осорхонаҳо 

Рушди кори 
осорхона 6 820 404  

Шумораи тамошобинони 
осорхонаҳо нафар  142 000  

Шумораи экспозитсияҳо адад  318 000  

46 RFS004 
Таъмини 

фаъолияти 
китобхонаҳо 

Баланд 
бардоштани 

дастрасии 
хадамоти 

китобхона 

2 232 717  

Шумораи истифодабарандагони ба 
қайд гирифташуда нафар  270 000  

Шумораи китобҳои 
рақамигардонидашуда адад  4 982 807  

47 RFS006 
Дастгирии 

давлатии соҳаи 
фарҳанг 

Дастгирии 
лоиҳаҳои эҷодӣ  67 981 114  

Шумораи лоиҳаҳои дастгиришуда адад  4  
Шумораи маблағҳои ҷалбгардидаи 
ғайрибуҷетӣ 

ҳазор 
сомонӣ   

48 TIK001 Таҳсилоти 
ибтидоии касбӣ 

Тайер кардани 
кадрҳои сатҳи 

ибтидоӣ 
4 784 501  

Шумораи хатмкунандагон нафар  25  

Саҳми хатмкунандагони, ки 
таҳсилро дар муассисаҳои 
тахассусӣ соҳа идома доданд 

%  100  

49 TMK001 Таҳсилоти миёнаи 
касбӣ 

Тайер кардани 
мутахассисони 

миёна 
 34 678 620  

Шумораи хатмкунандагон нафар  400  

Саҳми хатмкунандагони бо 
ихтисосашон ба кор ҷобаҷошуда %  50  

50 TMM005 

Таҳсилоти 
махсусгардонидаи 

умумӣ барои рушди 
фарҳанг равоншуда 

Рушди 
салоҳиятҳои 
фарҳангӣ дар 

донишҷӯен 

 22 519 377  

Шумораи хонандагони 
иштироккарда дар озмунҳои 
эҷодӣ 

нафар  400  

Шумораи чорабиниҳои фарҳангии 
баргузоршуда адад  6  

51 TOK001 Таҳсилоти олии 
касбӣ 

Тайер кардани 
кадрҳои 

баландихтисос 
 76 017 700  

Шумораи хатмкунандагон нафар  380  

Саҳми хатмкунандагони бо 
ихтисосашон ба кор ҷобаҷошуда %  47  
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118-Вазорати нақлиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон 

52 NRO002 
Субсидия барои 

интиқоли 
мусофирон 

Таъмини 
дастрасии 

нақлиёти роҳи 
оҳан 

 110 000  Шумораи мусофироне, ки аз 
имтиёзҳо истифода бурдаанд нафар 23 

53 NRO043 
Рушди 

хизматрасонии 
роҳи оҳан 

Баланд 
бардоштани 

сифат ва суръати 
нақлиёти роҳи 

оҳан 

 965 287  Шумораи вагонҳои навсозишуда адад 250 

54 RHR001 Рушди шабакаи 
роҳҳо 

Таъмини ҳаракати 
бехатар ва 
бефосила 

 159 101 309  
Дарозии роҳҳои таъмиргардида км 228 

Саҳми роҳҳо дар ҳолати хуб % 38 

55 RHR043 Нигоҳдори ва 
истифодаи роҳҳо 

Тавсеаи шабакаи 
роҳ  38 102 926  Дарозии роҳҳои нав сохташуда км 80,8 

56 RNA001 
Субсидия барои 

интиқоли 
мусофирон 

Таъмини 
дастрасии 
нақлиёти 

автомобилӣ 

50 000 Шумораи мусофироне, ки аз 
имтиёзҳо истифода бурдаанд нафар 665 

57 TSN001 Идора дар соҳаи 
нақлиёт 

Баланд 
бардоштани 
самаранокии 
идоракунии 

бахши нақлиёт 

 11 495 220  Шумораи ҳуҷҷатҳои меъёрӣ-
ҳуқуқии таҳияшуда адад 16 

58 TSN003 Назорат дар соҳаи 
нақлиёт 

Таъмини 
бехатарии 
нақлиёти 
интиқолӣ 

9 591 610  Шумораи санҷишҳои 
гузаронидашуда адад 78700 

59 TSN043 Низоми автоматии 
идора ва назорат 

Татбиқи 
технологияҳои 

рақамӣ дар 
идоракунии 

нақлиёт 

1 823 930  Шумораи иншоотҳои ба система 
ҳамгирошуда адад 20 

 



V. Хароҷоти мақомоти ҳокимият ва идораи давлатӣ 
 

Хароҷот барои бахши ҳокимияти давлатӣ ва идоракунӣ 
дар соли 2026 дар ҳаҷми 2,5 млрд сомонӣ пешбинӣ шудааст, ки 
ин нисбат ба нишондиҳандаи соли 2025 ба маблағи 314,5 млн 
сомонӣ ё 14,3 фоиз зиёд мебошад. 

Маблағгузории соҳа дар соли 2026 фаъолияти самараноки мақомоти 
ҳокимияти давлатӣ дар ҳамаи сатҳҳоро таъмин намуда, ба амалисозии 
тадбирҳо оид ба рақамигардонии хизматрасониҳои давлатӣ ва гузариш ба 
низоми «Ҳукумати электронӣ», баланд бардоштани шаффофият ва 
ҳисоботдиҳии идоракунии давлатӣ, таҳкими иқтидори кадрии хизмати 
давлатӣ, инчунин оптимизатсияи хароҷот барои нигоҳдории дастгоҳи 
давлатӣ тавассути татбиқи технологияҳои муосир ва барҳамдиҳии 
вазифаҳои такрорӣ равона мегардад. 

 
Хароҷоти мақомоти ҳокимият ва идораи давлатӣ  
дар солҳои 2025-2026, бо млн сомонӣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Вазни хоси хароҷоти соҳа дар ҳаҷми умумии хароҷоти буҷети давлатӣ 

тақрибан 3,8 фоизро ташкил медиҳад. Афзоиши хароҷот асосан бо 
зиёдшавии фонди пардохти музди меҳнати хизматчиёни давлатӣ, 
густариши барномаҳои рақамигардонии идоракунӣ ва тақвияти 
имкониятҳои институтионии мақомоти марказӣ ва маҳаллӣ алоқаманд 
мебошад. 

Хароҷот аз ҳисоби маблағҳои буҷетӣ ба 1,9 млрд сомонӣ баробар буда, 
нисбат ба соли гузашта 17,5 фоиз зиёд мебошад. Барои пардохти музди 
меҳнат 944,7 млн сомонӣ пешбинӣ шудааст, ки нисбат ба соли 2025 ба 
андозаи 143,7 млн сомонӣ ё 17,9 фоиз зиёд мебошад. Ин афзоиш бо 
марҳилаи навбатии баланд бардоштани музди меҳнат алоқаманд буда, 

1 589,7

303,3 312,9

1 867,5

300,0 352,8

2025 2026 

нақша 
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идомаи сиёсати ҳавасмандсозӣ ва нигоҳдории мутахассисони соҳибкасбро 
дар низоми хизмати давлатӣ инъикос менамояд. 

Сармоягузориҳои асосӣ аз ҳисоби ба анҷом расидани марҳилаи асосии 
сохтмон ва таҷдиди биноҳои маъмурӣ танҳо ба андозаи 8,9 фоиз афзоиш 
ёфта, дар сатҳи 141,7 млн сомонӣ ба нақша гирифта шудааст. 

Барои хизматрасониҳои коммуналӣ 44,6 млн сомонӣ пешбинӣ шудааст, 
ки нисбат ба сатҳи соли 2025 ба андозаи 15,2 фоиз зиёд мебошад. 

Барномаҳои давлатии сармоягузорӣ дар ҳаҷми 300,0 млн сомонӣ 
пешбинӣ гардида, аз ҳисоби ба анҷом расидани як қатор лоиҳа ба андозаи 
1,1 фоиз аз сатҳи соли гузашта коҳиш ёфтаанд. Дар баробари ин, дар соли 
2026 афзалият ба лоиҳаҳои рақамигардонии равандҳои идоракунӣ дода 
шудааст. 

 
VI. Хароҷоти фаъолияти сиёсати беруна 

 
Дар буҷети давлатӣ барои соли 2026 хароҷоти умумии 

фаъолияти сиёсати беруна 356,7 млн сомониро ташкил 
медиҳад, ки нисбат ба буҷети тасдиқгардидаи соли 2025 дар 
ҳаҷми 33,8 млн сомонӣ, ё 8,6 фоиз кам ба нақша гирифта 
шудааст, аз ҷумла хароҷот барои: 

- нигоҳдории намояндагиҳои дипломатии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 
хориҷа 265,3 млн сомонӣ; 

- пардохти аъзоҳаққии ҷумҳурӣ дар назди ташкилотҳои байналмилалӣ, 
ИДМ, СААД ва СҲШ 91,4 млн сомонӣ; 

Дар сохтори хароҷоти фаъолияти сиёсати беруна 74,4 фоизи маблағҳо 
барои нигоҳдории намояндагиҳои дипломатии кишвар дар хориҷа, 25,6 
фоиз барои пардохти ҳаққи аъзогӣ ба ташкилотҳои байналмилалӣ ва барои 
пардохти ҳаққи иштирок дар сохторҳои байнидавлатии ИДМ, СААД, СҲШ ва 
ғайра рост меояд. 

Хароҷоти намояндагиҳои дипломатии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 
хориҷи кишвар дар соли 2026 аз ҳисоби маблағҳои буҷети ҷумҳуриявӣ 265,3 
млн сомониро ташкил медиҳад. 

Инчунин, яке аз сабаҳои коҳишёбии сохтори ташкилотҳои 
байналмилалӣ ин пурра пардохт гардидани зиёдшавии саҳмияи сармояи 
умумӣ ва интихобии Бонки Байналмилалии Таҷдид ва Рушд мебошад. 
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VII. Мудофиа ва бехатарии давлат 

 
Дар буҷети давлатӣ барои соли 2026 хароҷотҳо барои 

нигоҳдории қувваҳои мусаллаҳ, дигар қушунҳо, воҳидҳои 
ҳарбӣ ва мақомоти ҳифзи ҳуқуқ дар ҳаҷми 5961,7 млн сомонӣ 
бо афзоиши 1237,6 млн сомонӣ нисбат ба буҷети тасдиқшудаи 

соли 2025 пешбинӣ шудааст, ки ҳаҷми он 3,1 фоизи Маҷмӯи маҳсулоти 
дохилиро ташкил медиҳад.  

Ҳамзамон, дар лоиҳа барои сохтмону азнавсозии иншоотҳои соҳаҳои 
мудофиаи миллӣ, мақомоти ҳифзи ҳуқуқ, судҳо ва прокуратура аз ҳисоби 
маблағҳои асосии мутамарказ 209,1 млн сомонӣ пешбинӣ карда шудааст. 

Инчунин, дар соҳаҳои мазкур воридоти маблағҳои махсус дар ҳаҷми 
430,1 млн сомонӣ бо афзоиш ба андозаи 18,9 фоиз ба нақша гирифта 
шудааст. 

 
VIII. Хароҷоти соҳаҳои иҷтимоӣ 

 
Соҳаҳои иҷтимоӣ дар сиёсати хароҷотии давлат мавқеи 

марказӣ доранд, зеро маҳз онҳо сатҳи некӯаҳволии аҳолӣ, 
ташаккули сармояи инсонӣ ва устувории низоми иҷтимоиро 
муайян месозанд.  

Маблағгузории соҳаҳои маориф, тандурустӣ, ҳифзи иҷтимоӣ, фарҳанг 
ва варзиш на танҳо ҳамчун иҷрои уҳдадории ҷории давлат нисбат ба 
шаҳрвандон, балки ҳамчун сармоягузории давлат ба ояндаи кишвар амалӣ 
мегардад, ки заминаҳои дарозмуддат барои рушди иқтисодӣ ва суботи 
иҷтимоиро таъмин менамояд. 

Дар соли 2026 хароҷоти соҳаҳои иҷтимоӣ дар ҳаҷми 29,5 млрд сомонӣ 
пешбинӣ шудааст, ки тақрибан 44,0 фоизи ҳаҷми умумии хароҷоти буҷети 
давлатиро ташкил дода, ба 15,1 фоизи ММД баробар мебошад. Дар муқоиса 
бо соли 2025 хароҷот ба маблағи 5,6 млрд сомонӣ ё 23,3 фоиз зиёд гардида, 
аз афзалияти давлат дар рушди сармояи инсонӣ шаҳодат медиҳад. 

Маблағи мазкур барои таъмини дастрасии умум ба таҳсилот, 
хизматрасониҳои тиббӣ ва ҳифзи иҷтимоӣ, коҳиши сатҳи камбизоатӣ ва 
нобаробарии иҷтимоӣ, ташаккули захираи меҳнатии солиму соҳибихтисос, 
таҳкими иқтидори фарҳангиву маънавии ҷомеа, инчунин фароҳам 
овардани шароит барои рушди устувор ва фарогири иқтисод равона карда 
мешаванд. 
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Хароҷоти соҳаҳои иҷтимоӣ аз рӯйи манбаъҳои  
маблағгузорӣ дар соли 2026 (млн сомонӣ) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
Қисми зиёди хароҷот ба соҳаи маориф рост меояд, ки барои он дар соли 

2026 маблағи 13,7 млрд сомонӣ ба нақша гирифта шуда, нисбат ба 
нишондиҳандаи соли 2025 ба андозаи 25,4 фоиз зиёд мебошад.  

Барои соҳаи тандурустӣ дар соли 2026 маблағи 5,0 млрд сомонӣ 
пешбинӣ шудааст, ки нисбат ба соли 2025 ба андозаи 16,1 фоиз ё ба маблағи 
698,9 млн сомонӣ афзоиш ёфтааст.  

Маблағгузории соҳаи суғуртаи иҷтимоӣ ва ҳифзи иҷтимоӣ дар ҳаҷми 
8,5 млрд сомонӣ ба нақша гирифта шудааст. Нисбат ба соли гузашта 
афзоиши он 22,0 фоиз ё маблағи 1,5 млрд сомониро ташкил намудааст. 

Соҳаи фарҳанг ва варзиш дар ҳаҷми 2,3 млрд сомонӣ маблағгузорӣ 
мегарданд, ки ин нисбат ба соли 2025 ба андозаи 33,6 фоиз зиёд мебошад.  

Дар баробари ин, хароҷоти ин соҳаҳо бо афзалиятҳои Стратегияи 
миллии рушд то соли 2030 мутобиқ буда, ба рушди сармояи инсонӣ 
тавассути маориф ва тандурустӣ, ташаккули низоми самараноки ҳифзи 
иҷтимоӣ, дастгирии рушди фарҳангӣ ва маънавии ҷомеа, инчунин таъмини 
суботи иҷтимоӣ ҳамчун заминаи рушди устувори иқтисодӣ равона карда 
шудаанд. 

Хароҷоти иҷтимоии буҷети давлатӣ мустақиман барои расидан ба 
Ҳадафҳои рушди устувор алоқамандӣ доранд. Аз ҷумла, ба татбиқи 
вазифаҳо оид ба барҳам додани камбизоатӣ (ҲРУ 1) тавассути низоми 
трансфертҳои иҷтимоӣ ва кумакҳои мақсаднок, таъмини саломатӣ ва 
некӯаҳволӣ (ҲРУ 3) бо роҳи сармоягузорӣ ба тандурустӣ, расидан ба 

10 909,5

6 962,0

4 329,1
1 718,8

13 677,3

8 493,0

5 028,0

2 296,5
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нақша 
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таҳсилоти босифат (ҲРУ 4) тавассути маблағгузории муассисаҳои таълимӣ 
ва рақамигардонии раванди омӯзиш, таҳкими баробарии гендерӣ (ҲРУ 5) 
тавассути дастгирии занон дар низоми маориф, тандурустӣ ва ҳифзи 
иҷтимоӣ, инчунин коҳиши нобаробарӣ (ҲРУ 10) бо ҳисоби чораҳои 
дастгирии иҷтимоии қишрҳои камбизоат ва баробарсозии минтақавӣ 
мусоидат мекунанд. 

 

Соҳа 
Нақша 
(млрд 

сомонӣ) 
ҲРУ 

Вазифаҳои  
СМР-2030 

Нишондиҳандаҳои 
калидӣ 

Маориф ва 
илм 

13,7 
ҲРУ 4, 
ҲРУ 5 

Рушди сармояи 
инсонӣ; 

рақамигардонии 
маориф 

Фарогирии таҳсилоти 
умумӣ, шумораи 

донишҷӯён, афзоиши 
музди меҳнати омӯзгорон 

Тандурустӣ 5,0 
ҲРУ 3, 
ҲРУ 5 

Баланд 
бардоштани 
дастрасӣ ва 

сифати 
хизматрасонии 

тиббӣ 

Шумораи табибон, 
фарогирии эмгузаронӣ, 

коҳиши фавти модарону 
кeдакон 

Суғуртаи 
иҷтимоӣ ва 
ҳифзи 
иҷтимоӣ 

8,5 
ҲРУ 1, 
ҲРУ 10 

Коҳиши сатҳи 
камбизоатӣ, 
устувории 

низоми 
нафақавӣ 

Паст кардани сатҳи 
камбизоатӣ, шумораи 

гирандагони кумакпулӣ, 
ҳаҷми кумакҳои мақсаднок 

Фарҳанг ва 
варзиш 

2,3 
ҲРУ 3, 
ҲРУ 10 

Дастгирии 
рушди фарҳангӣ 

ва маънавӣ 

Шумораи иншооти фарҳанг 
ва варзиш, фарогирии 

ҷавонон бо қисмҳои 
варзишӣ 

Ҳамагӣ 29,5   
Ҳиссаи хароҷоти соҳаҳои 

иҷтимоӣ дар буҷет (44,4%), 
ҳисса дар ММД (15,1%) 
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Соҳаи маориф ва илм 
 

Дар соли 2026 хароҷот барои соҳаи маориф дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дар ҳаҷми 13,7 млрд сомонӣ пешбинӣ шудааст, 
ки нисбат ба сатҳи соли 2025 ба андозаи 2,8 млрд сомонӣ ё 
25,4 фоиз зиёд мебошад. Ҳиссаи маблағгузории соҳаи маориф 
дар сохтори хароҷоти буҷети давлатӣ 20,4 фоизро ташкил 

дода, ба 7,0 фоизи ММД баробар буда, барои ташаккули сармояи инсонӣ, 
баланд бардоштани рақобатпазирии иқтисоди миллӣ ва расидан ба 
ҳадафҳои стратегии кишвар равона гардидааст.  

Самти асосии хароҷоти соҳаи мазкур таъмин намудани пардохти музди 
меҳнати кормандони соҳа буда, барои ин мақсад 64,3 фоизи ҳаҷми умумии 
хароҷоти соҳа ё маблағи 8,8 млрд сомон ба нақша гирифта шудааст. 
Афзоиши фонди музди меҳнат ба андозаи 2,4 млрд сомонӣ нисбат ба соли 
2025 аз ҳисоби таъмини марҳилаи навбатии баланд бардоштани музди 
меҳнат ташаккул ёфтааст. 

Буҷети соҳаи маориф дар соли 2026 аз рӯйи афзалиятҳои соҳа, яъне 
рушди соҳа ва муҷаҳҳазгардонии муассисаҳои он бо таҷҳизоту лавозимоти 
таълимӣ таҳия гардида, барои баланд бардоштани сифати таълиму тарбия 
дар ҳамаи зинаҳои таҳсилот ва омода намудани шароити мусоид барои 
таҳсил мусоидат хоҳад намуд, аз ҷумла барои нигоҳдории: 

 

Номгӯй 
Номгӯйи 

муассисаҳо 

Шумораи 
воҳидҳои 

корӣ  

соли 
2025 

соли 
2026 

(нақша) 

Фарқият 
бо 

маблағ 

Фарқият 
бо фоиз 

Таълиму 
тарбияи 
томактабӣ 

615 18 869 606,9 758,8 151,9 25,4% 

Таҳсилоти 
умумӣ  

3 920 222 688 6196,5 8060,8 1864,3 30,1% 

Таҳсилоти 
касбӣ  

156 50 508 2088,8 2470,7 381,9 18,3% 

Донишкадаҳо 
ва марказҳои 
такмили 
ихтисос 

490 7 218 408,0 506,2 98,2 24,1% 

Фаъолияти 
дигар дар 
соҳаи маориф  

173 3 281 1609,3 1880,7 271,4 16,9% 

Ҷамъ: 5 354 302 564 10909,5 13677,3 2767,8 25,4% 
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Сармоягузориҳои асосӣ барои соҳаи маориф 518,9 млн сомониро 
ташкил намуда, бо мақсади афзоиши ҷойи нишаст барои хонандагон барои 
сохтмон ва таҷдиди мактабҳо, кудакистон, литсею донишгоҳҳо равона 
карда мешаванд. 

Таваҷҷуҳи махсус ба рушди муассисаҳои томактабӣ дода мешавад, аз 
ҷумла зиёд намудани шумораи кудакистонҳо, ифтитоҳи гурӯҳҳои нав ва 
беҳтарсозии шароит барои рушди барвақтии кӯдакон.  
 

Хароҷоти соҳаи маориф аз рӯйи манбаъҳои  
маблағгузорӣ дар соли 2026 (млн сомонӣ) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Дар баробари ин, қисми муҳими сармоягузориҳо ба муосиргардонии 

инфрасохтори таълимӣ рост меояд аз қабили таъсиси синфхонаҳои 
замонавӣ, озмоишгоҳҳо ва пайваст кардани мактабҳо ба интернети 
суръатбаланд. 

Қисми назарраси хароҷот тавассути лоиҳаҳои давлатии сармоягузорӣ 
амалӣ мегардад, ки ҳаҷми онҳо 868,5 млн сомониро ташкил медиҳад. 
Лоиҳаҳои давлатии сармоягузорӣ дар ҳамкорӣ бо ташкилотҳои 
байналмилалии молиявӣ амалӣ гардида, он ба рушди таҳсилоти касбию 
техникӣ, ҷорӣ намудани усулҳои муосири таълим ва дастгирии таҳсилоти 
фарогир нигаронида мешавад.  

Афзоиши маблағгузории соҳа тавсеаи фарогирии хизматрасониҳои 
таълимӣ ва баланд бардоштани сифати онҳоро инъикос менамояд. Танҳо 
дар таҳсилоти умумӣ маблағгузорӣ дар ҳаҷми 1,9 млрд сомонӣ ё 30 фоиз 
зиёд ба нақша гирифта шуда, барои ҳалли масъалаи норасоии ҷойҳои 
нишаст барои хонандагон, равона гардидааст. 

8 846,2

803,0 1 260,4

11 399,9

868,5 1 408,9

2025 2026 

нақша 
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Барои рушди таҳсилоти миёнаи умумӣ афзоиши маблағгузорӣ дар 
ҳаҷми 1,8 млрд сомонӣ ё ба андозаи 34,2 фоиз зиёд пешбинӣ гардида, дар 
баробари афзоиши фонди музди меҳнати омӯзгорон, он барои 
муосиргардонии заминаи таълимӣ-методӣ ва тавсеаи дастрасии мактабҳо 
ба технологияҳои муосир нигаронида шудааст. 

Маблағгузори таҳсилоти олии касбӣ дар ҳаҷми 280,5 млн сомонӣ ё 18,6 
фоиз заёд гардида, барномаи омодакунии кадрҳо барои соҳаҳои 
афзалиятноки иқтисод тавсеа ва базаи моддиву техникии донишгоҳҳо 
таҳким меёбад. 

Таваҷҷуҳи ҷиддӣ, инчунин ба таҳсилоти томактабӣ равона гардида, 
барои ин мақсад хароҷот дар ҳаҷми 152,0 млн сомонӣ ё 25 фоиз зиёд ба 
нақша гирифта шудааст, то ки шароити рушди барвақти кудакон беҳтар 
гардад.  

Хароҷот барои таҳия ва татбиқи сиёсати давлатӣ, танзими меъёрӣ ва 
идоракунӣ дар соҳаи маориф зиёда аз 60,4 фоиз ё ба маблағи 111,3 млн 
сомонӣ афзоиш ёфта, дар ҳаҷми 295,6 млн сомонӣ ба нақша гирифта 
шудааст, ки ба таҳкими иқтидори идоракунӣ ва таҳлилии соҳа, ҷорӣ 
намудани низомҳои рақамии мониторинг ва арзёбии сифати 
хизматрасониҳои таълимӣ равона мегардад.  

Дар соли 2026 хароҷоти соҳа барои расидан ба як қатор Ҳадафҳои 
рушди устувор мусоидат мекунанд. ҲРУ 4 «Маорифи босифат» тавассути 
сохтмони мактабҳо, баланд бардоштани музди меҳнати омӯзгорон, 
таъмини маводи муосири таълимӣ ва рушди технологияҳои рақамӣ амалӣ 
мегардад. ҲРУ 5 «Баробарии гендерӣ» бо роҳи фароҳам овардани дастрасии 
баробар барои духтарон ба таҳсилот ва густариши барномаҳои дастгирии 
занон дар низоми кадрҳои педагогӣ таъмин карда мешавад. ҲРУ 8 «Кори 
шоиста ва рушди иқтисодӣ» тавассути омодасозии мутахассисони 
соҳибихтисос барои соҳаҳои асосии иқтисод татбиқ мегардад. ҲРУ 10 
«Коҳиши нобаробарӣ» тавассути баробарсозии дастрасӣ ба таҳсилот байни 
минтақаҳои шаҳрӣ ва деҳот, инчунин тавассути рушди таҳсилоти фарогир 
барои кӯдакони имконияташон маҳдуд амалӣ мешавад. 

Дар Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то 
соли 2030 соҳаи маориф ҳамчун замина барои рушди устувор, 
саноатикунонӣ ва гузариш ба “иқтисодиёти дониш” муайян гардидааст. 
Афзоиши хароҷот дар соли 2026 вазифаҳои стратегияи мазкурро инъикос 
мекунад, аз ҷумла густариши фарогирии таҳсилоти томактабӣ, 
муосирсозии инфрасохтори мактабӣ, баланд бардоштани сифати тайёрии 
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касбӣ, ҷорӣ намудани технологияҳои таълимии рақамӣ ва рушди иқтидори 
илмии донишгоҳҳо. 

Бо таъмини маблағгузории соҳаи маориф афзоиши сатҳи таъмини 
хонандагон бо маводи муосири таълимӣ ва дастрасӣ ба интернет, 
зиёдшавии фарогирии кудакон бо таҳсилоти томактабӣ, болоравии музди 
миёнаи омӯзгорон, афзоиши шабакаи омузишгоҳу коллеҷҳои касбӣ ва 
рушди таҳсилоти фарогир дар назар дошта шудааст.  

 

Соҳа Нақша ҲРУ Вазифаҳои СМР-2030 
Нишондиҳандаҳои 

асосӣ 

Маориф, аз 
ҷумла 

13,7 млрд 
сомонӣ 

ҲРУ 4 
ҲРУ 5 
ҲРУ 8 

ҲРУ 10 

Афзоиши фарогирии 
таҳсилоти томактабӣ 

ва мактабӣ, 
муосирсозии 
инфрасохтор, 

рақамикунонӣ, 
омодасозии кадрҳо 

барои саноатикунонӣ 

Фарогирии кудакон 
бо таҳсилоти 

томактабӣ; ҳиссаи 
мактабҳо бо 
дастрасӣ ба 
интернет; 

болоравии музди 
миёнаи омӯзгорон 

Пардохти 
музди меҳнати 
омӯзгорон 

8,8 млрд 
сомонӣ 

ҲРУ 4 
ҲРУ 5 

Баланд бардоштани 
мақоми касб, кам 
кардани гардиши 
(утечка) кадрҳо 

Музди миёнаи 
омӯзгорон 

Сармоягузори
и асосӣ 
(сохтмон, 
таҷдид) 

518,9 млн 
сомонӣ 

ҲРУ 4 
ҲРУ 10 

Барҳам додани 
таҳсили сешифта, 

рушди инфрасохтор 

Шумораи мактабҳо 
ва кӯдакистонҳои 
нав/таҷдидшуда; 
ҳиссаи биноҳои 

хатарнок 

Барномаҳои 
давлатии 
сармоягузорӣ 

868,5 млн 
сомонӣ 

ҲРУ 4 
ҲРУ 8 

Рушди таҳсилоти 
касбию техникӣ, ҷорӣ 

намудани 
технологияҳои нав 

Шумораи коллеҷҳо 
ва омӯзишгоҳҳои 

касбӣ, ки бо таъмири 
асосӣ фаро гирифта 

шудаанд 
Маблағҳои 
махсус 
(маводи 
таълимӣ, 
иловапулӣ ба 
музди меҳнат, 
хизматрасонӣ) 

1,4 млрд 
сомонӣ 

ҲРУ 4 
ҲРУ 10 

Баланд бардоштани 
сифати таҳсилот ва 

шароити таълим 

Ҳиссаи хонандагон 
бо ғизои ройгон; 

таъмини хонандагон 
бо китобҳои дарсӣ 
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Соҳаи тандурустӣ 
Дар соли 2026 хароҷот барои соҳаи тандурустӣ дар 

ҳаҷми 5,0 млрд сомонӣ пешбинӣ гардида, нисбат ба соли 
2025 ба маблағи 698,9 млн сомонӣ ё 16,1 фоиз зиёд мебошад. 
Ҳиссаи соҳа дар ҳаҷми умумии хароҷоти буҷети давлатӣ 
тақрибан 7,5 фоиз ва дар ММД 2,6 фоизро ташкил медиҳад. 

 
Хароҷоти соҳаи тандурустӣ аз рӯйи манбаъҳои  
маблағгузорӣ дар соли 2026 (млн сомонӣ) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Хароҷот зиёди соҳа барои пардохти музди меҳнати кормандони соҳаи 

тиб пешбинӣ шудааст, ки дар соли 2026 он ба 3,1 млрд сомонӣ баробар 
мегардад. Ин нишондиҳанда аз ҳисоби татбиқи марҳилаи навбатии 
зиёдшавии музди меҳнати кормандони буҷетӣ ба амал омада, нисбат ба 
соли 2025 ба маблағи 503,0 млн сомонӣ ё 19,2 фоиз зиёд гардидааст. 

Барои сармоягузориҳои асосӣ ҷудо намудани 154,4 млн сомонӣ ба 
нақша гирифта шудааст, ки он нисбат ба нишондиҳандаи соли гузашта 45,6 
млн сомонӣ ё 42,0 фоиз зиёд мебошад.  

Сармоягузории асосии мутамарказ дар соли 2026 ва солҳои минбаъда 
барои сохтмон ва таҷдиди беморхонаҳо, поликлиникаҳо ва амбулаторияҳо, 
рушди заминаи озмоишгоҳӣ ва марказҳои барқарорсозӣ равона мегарданд. 
Татбиқи онҳо имкон медиҳад, ки таъминоти инфрасохтори тиббӣ ба таври 
назаррас, бахусус дар минтақаҳое, ки сатҳи дастрасии хизматрасониҳо то 
ҳол маҳдуд боқӣ мондааст, беҳтар гардад. 

Хароҷоти дигар хариди доруворӣ, молу маводи тиббӣ ва пардохти 
хизматрасонии коммуналию алоқаро дар бар мегирад. Дар ин самт афзоиши 

3 545,2

386,1 397,7

4 215,9

392,3 419,8

2025 2026 

нақша 
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хароҷот дар ҳаҷми 114,7 млн сомонӣ ё 15,3 фоиз ба нақша гирифта шуда, 
маблағи 864,9 млн сомониро ташкил менамояд. 

Бо мақсади таъмини афзалиятҳои аввалиндараҷаи соҳа дар буҷети 
давлатӣ барои соли 2026 ҷиҳати эмгузаронии аҳолӣ барои харидорӣ 
намудани ваксинаҳо 43,0 млн сомонӣ, барои таъмини марказҳои хун бо 
халтачаҳои хунгирӣ ва реактивҳо 21,0 млн сомонӣ, барои маводҳои 
контрасептивӣ 1,6 млн сомонӣ, барои харидани маводи ташхисӣ (тестҳо) 
ҷиҳати пешгирӣ аз бемории ВИЧ/СПИД  7,0 млн сомонӣ, барои пешгирии ва 
табобати бемориҳои сироятӣ ЭПИДФОНД 6,0 млн сомонӣ, барои ҷарроҳии 
дилу рагҳо ва нуқсони модарзодии дил 6,5 млн сомонӣ, барои харидории 
инсулин ҷиҳати таъмини беморони гирифтори касалии диабети қанд 7,0 
млн сомонӣ, барои гузаронидани диалези хун 4,6 млн сомонӣ, таъмини 
гуруҳҳои мақсадноки аҳолӣ бо хун ва ҷузъҳои он 2,0 млн сомонӣ, бо 
маводҳои иммуносупресантӣ вобаста ивазкунии узв ва бофтаҳои инсон  
12,5 млн сомонӣ, харидории доруворӣ барои беморони сил 7,5 млн сомонӣ, 
бемории гепатит 2,0 млн сомонӣ, ва барои таъмини доруворӣ ба беморони 
мубталои бемории гемофилия 3,0 млн сомонӣ, ҷиҳати пардохти 
хизматрасонии Корхонаи давлатии “Заводи протезию ортопедӣ” ва хариди 
таҷҳизот ба маъюбон 16,6 млн сомонӣ пешбинӣ карда шудааст. 

Илова бар ин, дар соли 2026 ҷиҳати коҳиш додани беморшавӣ ва фавти 
аҳолӣ аз омосҳои бадсифат, сафарбар намудани захираҳои мавҷуда баҳри 
ташхиси бармаҳали онҳо, мукаммалсозии кумаки махсусгардонидаи 
саратонӣ, таъмини дастрасӣ ба ҳама намуди табобат, таҳкими заминаи 
моддию техникии муассиса, тайёр намудани кадрҳои амалӣ ва илмӣ тибқи 
қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 29 майи соли 2025, №327 
маблағи 12,7 млн сомонӣ ба инобат гирифта шудааст. 

Хароҷот барои соҳаи тандурустӣ мустақиман бо Ҳадафҳои рушди 
устувор 3 «Саломатии хуб ва некӯаҳволӣ», 5 «Баробарии гендерӣ» ва 10 
«Коҳиши нобаробарӣ» алоқаманд буда, дар доираи онҳо кам намудани 
нишондиҳандаҳои фавти модарону кӯдакон, зиёд кардани фарогирии 
аҳолӣ бо эмгузаронӣ, густариши барномаҳои пешгирии бемориҳои 
ғайрисироятӣ, таъмини дастрасии баробари занон ба хизматрасониҳои 
тиббӣ, аз ҷумла соҳаи саломатии репродуктивӣ ва ҳифзи модарӣ, рушди 
шабакаи тиббӣ дар минтақаҳои деҳот ва марзӣ дар назар дошта шудаанд. 

Пайвастагии маблағгузории соҳаи тандурустӣ бо Стратегияи миллии 
рушд то соли 2030 тавассути муосирсозии инфрасохтори тиббӣ, баланд 
бардоштани сифати чораҳои пешгирикунанда ва рақамигардонии низоми 
тандурустӣ ифода меёбад.  
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Соҳа Нақша ҲРУ Вазифаҳои СМР-2030 
Нишондиҳандаҳои 

асосӣ 

Маблағгузории 
соҳаи 
тандурустӣ, аз 
ҷумла: 

5,0 млрд 
сомонӣ 

ҲРУ 3 
ҲРУ 5 

ҲРУ 10 

Рушди тандурустӣ, 
баланд бардоштани 

дастрасӣ, 
рақамигардонӣ 

Ҳиссаи хароҷот ба 
тандурустӣ нисбат 
ба ММД, дастрасии 
хизматрасониҳои 

тиббӣ 

Пардохти музди 
меҳнат 

3,1 млрд 
сомонӣ 

ҲРУ 3 
ҲРУ 5 

Нигоҳдории кадрҳо, 
баланд бардоштани 

сифати хизматрасонӣ 

Музди миёнаи 
духтурон, 

коэффитсиенти 
таъминнокии кадрҳо 

Сармоягузории 
асосӣ 

154,4 
млн 

сомонӣ 
ҲРУ 10 

Мукаммалгардонии 
инфрасохтор 

Шумораи иншооти 
нав ва таҷдидшуда 

 
 

Соҳаи суғуртаи иҷтимоӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ 
 

 Дар соли 2026 хароҷот барои соҳаи суғуртаи иҷтимоӣ ва 
ҳифзи иҷтимоӣ дар ҳаҷми 8,5 млрд сомонӣ пешбинӣ шудааст, 
ки нисбат ба соли 2025 дар ҳаҷми 1,5 млрд сомонӣ ё ба 
андозаи 22,0 фоиз зиёд мебошад. Вазни хоси хароҷоти соҳа 
дар ҳаҷми умумии хароҷоти буҷети давлатӣ тақрибан 12,7 

фоиз ва дар ММД 4,3 фоизро ташкил медиҳад. Афзоиши маблағгузорӣ 
афзалияти стратегии давлатро дар самти коҳиши камбизоатӣ, таъмини 
суботи иҷтимоӣ ва дастгирии қишрҳои осебпазири аҳолӣ инъикос 
менамояд. 
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Хароҷоти соҳаи суғуртаи иҷтимоӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ  
аз рӯйи манбаъҳои маблағгузорӣ дар соли 2026 (млн сомонӣ) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
Дар соли 2026 аз ҳисоби маблағҳои буҷетӣ ҷиҳати нигоҳдорӣ ва 

фаъолияти муассисаҳои ҳифзи иҷтимоӣ барои кӯдакон, калонсолон, 
пиронсолон, маъюбон, санаторияю профилакторияҳо ва дигар муассисаҳои 
ёрирасон 182,2 млн сомонӣ, татбиқи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон «Дар бораи ҷорӣ намудани механизми таъин ва пардохти 
кумакпулии унвонии иҷтимоӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» барои 
расонидани кумакҳои унвонии иҷтимоӣ ба оилаҳои камбизоат 299,6 млн 
сомонӣ ва иловапулӣ ба нафақаи иштирокчиёни Ҷанги Бузурги Ватании 
солҳои 1941-1945 ва шахсони ба онҳо баробар карда шуда маблағи 0,1 млн 
сомонӣ, пешбинӣ карда шудааст. 

Ҳамзамон, ҷиҳати иҷрои Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи 
мусоидат ба шуғли аҳолӣ” ба шаҳрвандони аз хизмати ҳарбӣ ва аз 
муассисаҳои иҷрои ҷазои ҷиноӣ озод шудаанд, инчунин шаҳрвандоне, ки 
собиқаи кории аз 18 моҳ камтар дошта, ҳамчун бекор ба қайд гирифта 
шудаанд барои пардохти кӯмакпулӣ 31,5 млн сомонӣ пешбинӣ карда 
шудааст, ки кумапулии мазкур то соли 2020 аз ҳисоби буҷети суғуртаи 
иҷтимоӣ ва нафақа пардохт карда мешуд.  

Инчунин, бо мақсади иҷрои қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 
3 майи соли 2010, №232 ба кудакони маъюби то сини 16-солаи гирифтори 
бемории вируси норасоии масунияти одам 4,9 млн сомонӣ кумакпулиҳо 
пешбинӣ карда шудааст. 

Бо мақсади пешниҳоди хизматрасониҳои иҷтимоӣ барои пиронсолон 
ва кӯдакони маъюб барои марказҳои будубоши рӯзона 25,4 млн сомонӣ, бо 
мақсади пардохти ҷубронпулӣ ва кумакпулиҳо тибқи Қонуни Ҷумҳурии 

6 661,8

121,4 179,0

8 126,8

186,3 179,9

2025 2026 

нақша 
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Тоҷикистон «Дар бораи ҳифзи иҷтимоии шаҳрвандоне, ки бар асари 
фалокати неругоҳи барқи атомии Чернобил зарар дидаанд» 25,2 млн 
сомонӣ ва ҷудо намудани қарзи имтиёзнок ва ёрии яквақтаина ба 
хоҷагиҳое, ки аз ҷойҳои хавфнок ва хоҷагиҳое, ки ихтиёрӣ кӯчонида 
мешаванд 8,0 млн сомонӣ ба нақша гирифта шудааст. 

Дар буҷети давлатии соли 2026 инчунин таваҷҷуҳи махсус ба 
маблағгузории Агентии суғуртаи иҷтимоӣ ва нафақа ва дигар мақомоти 
масъули татбиқи сиёсати дастгирии оилаҳо бо кӯдакон, шахсони маъюб, 
пиронсолон ва дигар қишрҳои осебпазири шаҳрвандон равона карда 
шудааст. 

Буҷети суғуртаи иҷтимоӣ ва нафақа аз рӯйи даромад ба маблағи 6823,6 
млн сомонӣ, аз он ҷумла даромадҳо аз ҳисоби андози иҷтимоии муассисаҳои 
буҷетӣ 3792,8 млн сомонӣ ва аз ҳисоби муассисаҳои ғайрибуҷетӣ 3000,0 
млн сомонӣ ба нақша гирифта шудааст.  

Инчунин, дар буҷети ҷумҳуриявӣ маблағи 30,8 млн сомонӣ субвенсия 
пешбинӣ шудааст, ки дар сурати норасоигии даромади буҷетӣ суғуртаи 
иҷтимоӣ ва нафақа барои пардохти нафақаҳои иҷтимоӣ равона карда 
мешавад.  

Хароҷоти буҷети суғуртаи иҷтимоӣ ва нафақа 6823,6 млн сомонӣ ба 
нақша гирифта шудааст, ки аз ин барои пардохти нафақаҳо 6301,2 млн 
сомонӣ, барои пардохти кумакпулиҳо 455,0 млн сомонӣ, барои иҷрои 
Барномаи давлатии мусоидат ба шуғли аҳолӣ 25,1 млн сомонӣ, ташкили 
истироҳати тобистонаи кудакон ва наврасон, ки ба ҳиссаҷудокунии 1,5 фоиз 
дастрасӣ надоранд 4,7 млн сомонӣ ва дигар хароҷотҳои Агентии давлатии 
суғуртаи иҷтимоӣ ва нафақа 37,7 млн сомонӣ (хизматрасонии бонкӣ) 
равона мегардад. 

Сармоягузориҳои асосӣ дар соҳа 30,0 млн сомониро ташкил намуда, ба 
андозаи 19,0 фоиз ё ба маблағи 4,8 млн сомонӣ нисбат ба сатҳи соли гузашта 
зиёд гардидааст. 

Хароҷоти соҳа барои расидан ба Ҳадафҳои рушди устувори зерин 
равона гадидааст: 

- ҲРУ 1 «Барҳам додани камбизоатӣ» тавассути таъмини нафақаҳо, 
кумакпулиҳо ва ҷубронпулиҳое амалӣ мегардад, ки қишрҳои осебпазири 
аҳолиро фаро мегиранд; 

- ҲРУ 5 «Баробарии гендерӣ» дар тадбирҳои дастгирии занон, махсусан 
модарони танҳо ва оилаҳои серфарзанд, ки қисми назарраси гирандагони 
кумакҳои иҷтимоиро ташкил медиҳанд, инъикос меёбад; 
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- ҲРУ 10 «Коҳиши нобаробарӣ» тавассути трансфертҳои мақсаднок, 
баробарсозии фарқиятҳои минтақавӣ ва дастгирии қишрҳои аз ҳама 
ниёзманд амалӣ карда мешавад. 

Дар самти вазифаҳои коҳиш додани сатҳи камбизоатӣ, таъмини 
адолати иҷтимоӣ ва ташаккули низоми устувори ҳифзи иҷтимоӣ бошад 
маблағгузории соҳаи мазкур бо ҳадафҳои Стратегияи миллии рушд то соли 
2030 ҳамгиро карда шудааст. 

 

Соҳа Нақша ҲРУ Вазифаҳои СМР-2030 
Нишондиҳандаҳои 

асосӣ 

Ҳамагӣ соҳа 
8,5 млрд 
сомонӣ 

ҲРУ 1 
ҲРУ 5 

ҲРУ 10 

Коҳиши камбизоатӣ, 
кумакҳои унвонӣ, 
устувории низоми 

нафақа 

Ҳиссаи хароҷот ба 
ҳифзи иҷтимоӣ 
нисбат ба ММД, 

сатҳи камбизоатӣ 

Нафақаҳо ва 
кумакпулиҳо 

7,8 млрд 
сомонӣ 

ҲРУ 1 
ҲРУ 10 

Дастгирии 
пиронсолон ва 

гурӯҳҳои осебпазир 

Шумораи 
гирандагони нафақа 
ва кумакпулӣ, ҳаҷми 

миёнаи пардохтҳо 

Музди меҳнат 
171 млн 
сомонӣ 

ҲРУ 1 
Устувории низоми 

суғурта 

Ҳиссаи кормандон, 
ки бо суғуртаи 
иҷтимоӣ фаро 

гирифта шудаанд 

Сармоягузории 
асосӣ 

30,0 млн 
сомонӣ 

ҲРУ 1 
ҲРУ 10 

Такмили 
инфрасохтори 

хизматрасониҳои 
иҷтимоӣ 

Шумораи иншооти 
муосиргардида 

Хароҷоти дигар 
(ҷубронпулиҳои 
ҳадафманд, 
имтиёзҳо) 

400+ млн 
сомонӣ 

ҲРУ 1, 
ҲРУ 5 

Коҳиши нобаробарӣ, 
дастгирии оилаҳо 

Ҳиссаи камбизоатон, 
ки бо кумак фаро 
гирифта шудаанд 

 
  

Соҳаи фарҳанг ва варзиш 
Барои маблағгузории соҳаи фарҳанг ва варзиш дар соли 

2026 маблағи 2,3 млрд сомонӣ пешбинӣ шудааст, ки нисбат ба 
соли 2025 дар ҳаҷми 577,8 млн сомонӣ ё ба андозаи 33,6 фоиз 
зиёд мебошад. Ҳиссаи хароҷоти соҳа дар ҳаҷми умумии 
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хароҷоти буҷети давлатӣ тақрибан 3,4 фоизро ташкил дода, аз рӯйи 
тамоюли солҳои охир дар сатҳи устувор нигоҳ дошта шудааст.  

Қисми асосии маблағгузории соҳа, ки зиёда аз 509,7 млн сомониро 
ташкил медиҳад, барои пардохти музди меҳнати кормандони муассисаҳои 
фарҳанг ва варзиш равона карда шудааст. 

Илова бар ин, хароҷот барои сохтмон ва таҷдиди инфрасохтори 
фарҳангӣ ҷиҳати таҷдиди театрҳо, китобхонаҳо, осорхонаҳо ва қасрҳои 
фарҳанг, инчунин сохтмони маҷмааҳои нави варзишӣ ва варзишгоҳҳо дар 
ҳаҷми 950,1 млн сомонӣ пешбинӣ гардидааст. 

 
Хароҷоти соҳаи фарҳанг ва варзиш аз рӯйи манбаъҳои  
маблағгузорӣ дар соли 2026 (млн сомонӣ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Дар доираи маблағҳои пешбинишудаи буҷети соҳа маблағгузории 

барномаҳои соҳавӣ, аз ҷумла Барномаи рушди кинои Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
Барномаи рушди китобхонаи миллӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, Барномаи 
давлатии рушди соҳаи табъу нашр ва матбуоти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
Барномаи рушди санъати шашмақом, фалак “усто-шогирд”, Барномаи 
давлатии рушди санъати театрӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, Барномаи 
рушди забони давлатӣ, Барномаи рушди телевизион ва радио, Барномаи 
давлатии тарбияи ватандӯстӣ, ҳисси масъулияти шаҳрвандӣ ва таҳкими 
ҳувияти миллии ҷавонони Тоҷикистон, Барномаи миллии рушди иҷтимоии 
ҷавонон, Барномаи рушди футбол дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, Барномаи 
рушди тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, Барномаи 
миллии рушди фаъолияти волонтёрӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, Барномаи 
рушди оила дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, Барномаи давлатии оид ба 
пешгирии зӯроварӣ дар оила дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Стратегияи 

1 522,8

143,8 52,2

2 158,3

81,8 56,4

2025 2026 

нақша 
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рушди сайёҳӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ки бо қарорҳои дахлдори Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ гардидаанд дар ҳаҷми 56,9 млн сомонӣ 
пешбинӣ карда шудааст. 

Дар соҳаи варзиш сиёсати давлатӣ ба рушди варзиши оммавӣ, 
дастгирии мактабҳо ва қисмҳои варзишии кудаконаву наврасон ва 
омодасозии варзишгарон барои иштирок дар мусобиқаҳои байналмилалӣ 
равона шудааст. Барномаҳои сохтмони толорҳо ва майдончаҳои варзишӣ 
дар мактабҳо ва донишгоҳҳо ҳамгироии варзишро ба низоми таҳсилот 
таъмин намуда, ба ташаккули тарзи ҳаёти солим дар миёни ҷавонон 
мусоидат мекунанд. 

Маблағгузории муассисаҳои соҳаи фарҳанг ва варзиш барои соли 2026 
дар ҷадвал нишон дода шудааст: 
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Ш
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Чорабиниҳои 
варзишӣ 2 103 57,4 78,6 

Чорабиниҳо оид ба 
тарбияи ҷисмонӣ 

0 0 2,6 100 

Китобхонаҳо 77 3497 105,9 19,5 
Осорхонаҳо ва 
намоишгоҳҳо 75 1054 54,0 27,3 

Муассисаҳои 
фарҳангию 
маърифатӣ ва 
дилхушӣ 

986 8829 377,8 13,4 

Телевизион ва 
радиошунавонӣ 22 2543 399,0 20,1 

Матбуоти даврӣ ва 
нашриёт 

93 1162,5 51,6 3,5 

Муассисаҳои дигар 97 915,1 1248,2 50,0 
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Хароҷот барои соҳаи фарҳанг ва варзиш мустақиман бо ҳадафҳои 
рушди устувор пайвастагӣ дорад. Пеш аз ҳама бо ҲРУ 3 «Саломатӣ ва 
некӯаҳволӣ» ва ҲРУ 4 «Маорифи босифат», ки шароит барои рушди тарбияи 
ҷисмонӣ ва маънавии аҳолиро фароҳам меоранд.  

Илова бар ин, хароҷот барои иҷрои ҲРУ 5 «Баробарии гендерӣ» 
тавассути таъмини дастрасии баробар барои занону мардон ба 
чорабиниҳои фарҳангӣ ва варзишӣ, инчунин ба ҲРУ 10 «Коҳиши 
нобаробарӣ» тавассути рушди инфрасохтор дар минтақаҳо ба нақша 
гирифта шудааст. 

Дар доираи Стратегияи миллии рушд то соли 2030 соҳаи мазкур ҳамчун 
унсури таҳкими суботи иҷтимоӣ ва баланд бардоштани сифати сармояи 
инсонӣ иброз мегардад. Маблағгузории соҳаи фарҳанг ва варзиш ба 
ташаккули ҷомеа, ки ба дониш, инноватсия ва тарзи ҳаёти солим 
нигаронида шудааст мусоидат намуда, инчунин ҳифз ва тарғиби мероси 
фарҳангии миллиро дар сатҳи байналмилалӣ таъмин менамояд. 

 

Соҳа Нақша ҲРУ Вазифаҳои СМР-2030 
Нишондиҳандаҳои 

асосӣ 

Фарҳанг ва 
варзиш 

2,3 млрд 
сомонӣ 

ҲРУ 3 
ҲРУ 4 
ҲРУ 5 

ҲРУ 10 

Рушди сармояи 
инсонӣ тавассути 

ҷалби оммавии аҳолӣ 
ба фарҳанг ва варзиш; 

Ҳифз ва тарғиби 
мероси фарҳангии 

миллӣ 

Шумораи 
муассисаҳои 
фарҳангии 

муосирсозишуда; 
Ҳиссаи аҳолӣ, ки бо 
хизматрасониҳои 

фарҳангӣ ва 
варзишӣ фаро 

гирифта шудаанд 
 

IX. Дастгирии рушди соҳаҳои иқтисодиёт 
 

Хароҷот соҳаҳои воқеии иқтисодиёт дар буҷети давлатӣ 
барои соли 2026 мавқеи назаррас дошта, пояи асосии рушди 
устувори иқтисодӣ, таъсиси ҷойҳои нави корӣ ва таҳкими 
иқтидори содиротии кишварро ташкил медиҳад. Ҳаҷми 
умумии маблағгузорӣ барои ин соҳаҳо зиёда аз 21,9 млрд 

сомониро ташкил медиҳад, ки нисбат ба соли 2025 ба маблағи 6,7 млрд 
сомонӣ ё ба андозаи 44,3 фоиз зиёд мебошад.  

Ҳиссаи соҳаҳои воқеии иқтисодиёт дар сохтори хароҷоти буҷети 
давлатӣ 32,7 фоиз ва 11,2 фоизи ММД-ро ташкил менамояд. 
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Хароҷоти соҳаҳои воқеии иқтисодиёт аз рӯйи  
манбаъҳои маблағгузорӣ дар соли 2026 (млн сомонӣ) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Дар соли 2026 таваҷҷуҳи хоса ба маблағгузории соҳаҳои комплекси 

сӯзишворию энергетикӣ, кишоварзӣ, нақлиёт ва коммуникатсия, сохтмон 
ва саноат ҳамчун муҳаррикҳои калидии рушди иҷтимоиву иқтисодӣ равона 
карда шудааст. 

Афзоиши хароҷот дар комплекси сӯзишворию энергетикӣ афзалияти 
стратегии расидан ба истиқлолияти энергетикӣ ва густариши иқтидори 
содиротиро инъикос менамояд. Захираҳои назаррас барои анҷом додани 
сохтмони иншооти бузурги аср ва муосирсозии инфрасохтори шабакавӣ 
равона гардида, амнияти энергетикӣ тақвият ва ҳаҷми содироти нерӯи 
барқ афзоиш меёбад. 

Дар соҳаи кишоварзӣ, моҳидорӣ ва хоҷагии ҷангал хароҷот ба 1,7 млрд 
сомонӣ бо афзоиши 21,9 фоиз ба нақша гирифта шудааст. Самти асосӣ 
дастгирии зироаткорӣ ва чорводорӣ, рушди низомҳои обёрӣ ва 
инфрасохтори хоҷагии об мебошад.  

Дар соҳаи нақлиёт ва коммуникатсия хароҷот дар ҳаҷми 2,5 млрд 
сомонӣ пешбинӣ гардидааст, ки он нисбат ба соли 2025 аз ҳисоби анҷом 
ёфтани як қатор лоиҳаҳои бузурги инфрасохторӣ дар соҳаи роҳсозӣ ва 
алоқа ба андозаи 15,7 фоиз кам мебошад. 

Дастгирии саноат ва сохтмон низ дар буҷет ба нақша гирифта шуда, 
маблағгузорӣ барои ин соҳа дар ҳаҷми 412,2 млн сомонӣ бо афзоиши 22,3 
фоиз пешбинӣ гардидааст. 
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Хароҷот барои хоҷагии манзилию коммуналӣ, ҳифзи муҳити зист ва 
хоҷагии ҷангал дар ҳаҷми 2,1 млрд сомонӣ бо афзоиши 10,4 фоиз пешбинӣ 
гардида, маблағгузории барномаҳои экологӣ, муосирсозии инфрасохтори 
коммуналӣ ва лоиҳаҳо оид ба ҳифз ва барқарорсозии захираҳои табииро 
таъмин менамоянд. 

Дар маҷмӯъ, хароҷоти соҳаҳои воқеии иқтисодиёт барои расидан ба 
Ҳадафҳои рушди устувори 2 «Барҳам додани гуруснагӣ», ҲРУ 7 «Энергияи 
дастрас ва тоза», ҲРУ 8 «Кори шоиста ва рушди иқтисодӣ», ҲРУ 9 
«Саноатигардонӣ, инноватсия ва инфрасохтор» ва ҲРУ 13 «Мубориза бо 
тағйирёбии иқлим» равона гардидааст.  
 

Соҳаи ХМК, муҳити зист ва хоҷагии ҷангал 
 

Хароҷот барои соҳаи хоҷагии манзилию коммуналӣ, 
ҳифзи муҳити зист ва хоҷагии ҷангал дар буҷети давлатии 
соли 2026 ба маблағи 2,1 млрд сомонӣ пешбинӣ шудааст, ки 
нисбат ба соли 2025 ба маблағи 193,8 млн сомонӣ ё ба андозаи 

10,4 фоиз зиёд мебошад. Ҳиссаи ин соҳа дар ҳаҷми умумии хароҷоти буҷет 
3,1 фоиз ва ба 1,1 фоизи ММД баробар мебошад.  

Афзоиши хароҷоти соҳа барои баланд бардоштани сифати 
хизматрасониҳои коммуналӣ, муосирсозии инфрасохтор, таъмини амнияти 
экологӣ ва истифодаи оқилонаи захираҳои табиӣ равона гардидааст. 

 
Хароҷоти соҳаи ХМК, муҳити зист ва хоҷагии ҷангал аз рӯйи  
манбаъҳои маблағгузорӣ дар соли 2026 (млн сомонӣ) 
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Қисми асосии хароҷот барои соҳаи ХМК дар ҳаҷми 1,3 млрд сомонӣ ба 
маблағҳои буҷетӣ рост меояд, ки аз он барои пардохти музди меҳнати 
кормандони соҳа 336,3 млн сомонӣ ва маблағгузории сармоягузории асосии 
мутамарказ 175,8 млн сомонӣ равона мегардад. 

Дар хароҷоти соҳаи маблағгузории барномаҳои давлатии 
сармоягузорӣ нақши муҳим дошта, барои татбиқи онҳо дар соли 2026 
маблағи 717,8 млн сомонӣ бо афзоиши 6,2 фоиз пешбинӣ гардидааст. 

Дар соҳаи экология ва ҳифзи муҳити зист лоиҳаҳо аз қабили 
барқарорсозии ҷангалзорҳо ва ҳифзи гуногунии биологӣ амалӣ гирдида 
истодаанд, ки барои расидан ба ҲРУ 6 «Об ва санитарияи тоза», ҲРУ 11 
«Шаҳрҳо ва маҳалҳои устувор», ҲРУ 13 «Мубориза бо тағйирёбии иқлим» ва 
ҲРУ 15 «Ҳифзи экосистемаҳои заминӣ» нигаронида шудаанд. 

Дар соли 2026 хароҷот барои ХМК ва ҳифзи муҳити зист барои баланд 
бардоштани сифати хизматрасониҳои коммуналӣ, муосирсозии 
инфрасохтор ва ҳифзи муҳити зист, беҳтар гардидани дастрасии аҳолӣ ба 
оби тоза ва санитария, коҳиши ҳолатҳои садама дар шабакаҳои коммуналӣ, 
таҳкими инфрасохтори ҳифзи муҳити зист ва фароҳам овардани шароит 
барои рушди устувори шаҳру ноҳияҳо равона мегардад. 

 
Соҳаи комплекси сӯзишворию энергетикӣ  

 
Маблағгузории соҳаи комплекси сӯзишворию энергетикӣ 

дар қисми хароҷоти буҷети давлатӣ барои соли 2026 ҳамчун 
самти асосии хароҷот пешбинӣ шудааст, ки ҳадаф аз он 
расидан ба истиқлолияти энергетикӣ мебошад.  

Ҳаҷми умумии хароҷоти соҳаи мазкур дар соли 2026 дар ҳаҷми                        
15,0 млрд сомонӣ пешбинӣ шудааст, ки он нисбат ба соли 2025 ба андозаи 
6,6 млрд сомонӣ ё 78,0 фоиз зиёд мебошад. Ҳиссаи хароҷоти соҳа дар 
сохтори умумии хароҷоти буҷет ба 22,3 фоиз баробар мегардад. 

Афзоиши хароҷот пеш аз ҳама бо татбиқи барномаҳои давлатии 
сармоягузорӣ вобастагӣ дошта, аз ин ҳисоб хароҷоти зиёда аз 8,0 млрд 
сомонӣ пешбинӣ гардидааст. Қисми асосии ин маблағгузорӣ ба сохтмон ва 
муосирсозии иншооти гидроэнергетикӣ, тавсеаи хатҳои интиқоли барқ, 
рушди низомҳои захира ва тақсимоти барқ рост меояд.  
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Хароҷоти соҳаи комплекси сӯзишворию энергетикӣ аз рӯйи  
манбаъҳои маблағгузорӣ дар соли 2026 (млн сомонӣ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Маблағҳои буҷетӣ дар ҳаҷми умумии хароҷоти соҳа дар ҳаҷми 6,9 млрд 

сомони асосан барои идомаи корҳои сохтмонии нерӯгоҳҳои барқии обӣ, 
афзоиши иқтидори энергетикӣ, ба кор даровардани агрегатҳои нав, кам 
кардани талафи барқ ва ҷорӣ намудани низоми рақамии идоракунӣ равона 
мегардад. 

Афзоиши хароҷот ба соҳаи энергетика бо Ҳадафҳои рушди устувор, 
хусусан бо ҲРУ 7 «Энергияи дастрас ва тоза» ва ҲРУ 9 «Саноатикунонӣ, 
инноватсия ва инфрасохтор» вобастагӣ дорад. Татбиқи чораҳои 
пешбинишуда имкон медиҳад, ки ҳиссаи манбаъҳои барқароршаванда дар 
тавозуни энергетикии кишвар зиёд гардад, дастрасӣ ба барқ дар 
минтақаҳои деҳот беҳтар шавад ва шароити иловагӣ барои рушди соҳа 
фароҳам ояд. 

Мувофиқи афзалиятҳои Стратегияи миллии рушд барои давраи то соли 
2030, соҳаи энергетика ҳамчун муҳаррики асосии пешрафти иҷтимоиву 
иқтисодӣ нақши муҳиммтарин мебозад. Хароҷоти буҷет дар соли 2026 ба 
иҷрои таъмини истиқлолияти энергетикӣ, рушди иқтидори содиротӣ 
тавассути интиқоли барқ ба кишварҳои ҳамсоя, инчунин фароҳам овардани 
замина барои саноатикунонии иқтисодиёт. 

 
 
 

2 903,3

5 498,3

4,5

6 934,3
8 021,7

4,4

2025 2026 

нақша 



  

49 
 

Соҳаи кишоварзӣ, моҳидорӣ ва шикор 
 

Дар буҷети давлатии соли 2026 хароҷот барои соҳаи 
кишоварзӣ, моҳипарварӣ ва шикор ба маблағи                          1,7 
млрд сомонӣ пешбинӣ гардида, ин нишондиҳанда нисбат ба 
таҳи соли 2025 ба маблағи 312,4 млн сомонӣ ё 21,9 фоиз зиёд 
мебошад.  

Ҳиссаи хароҷоти соҳа дар сохтори умумии хароҷот 2,6 фоизро ташкил 
медиҳад. Афзоиши маблағгузорӣ афзалияти стратегии давлатро дар 
таъмини амнияти озуқаворӣ, рушди истеҳсолоти аграрӣ ва баланд 
бардоштани рақобатпазирии маҳсулоти кишоварзӣ инъикос менамояд. 

 
Хароҷоти соҳаи кишоварзӣ, моҳидорӣ ва шикор аз рӯйи  
манбаъҳои маблағгузорӣ дар соли 2026 (млн сомонӣ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Аз ҳаҷми умумии хароҷот 425,5 млн сомониро маблағҳои буҷетӣ 

ташкил намуда, барои пардохти музди меҳнат 144,7 млн сомонӣ, 
хизматрасонии коммуналӣ 71,1 млн сомонӣ, сармоягузории асосии 
мутамарказ 45,1 млн сомонӣ ва дигар хароҷот аз қабили харидории 
захираҳои моддию молӣ, маводи сӯхт ва равғанҳои молиданӣ, таъмири 
ҷорӣ, пардохти хизматрасонии мутахассисон ва амалисозии барномаҳои 
соҳа 164,6 млн сомонӣ, ки барои таъмини нигоҳдории ҷории хоҷагиҳо, 
хариди тухмӣ, нуриҳо, доруҳои байторӣ, инчунин дастгирии чорводории 
зотӣ равона мегардад, пешбинӣ гардидааст. 

Барои лоиҳаҳои давлатии сармоягузорӣ маблағи 1226,7 млн сомонӣ бо 
афзоиши 16,5 фоиз пешбинӣ гардида, ба сохтмон ва барқарорсозии низоми 
обёрӣ, ҷорӣ намудани технологияҳои обёрии қатрагӣ, таъсиси иқтидори 
коркард ва анборҳои сард барои нигоҳдории маҳсулот равона мегардад.  
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Илова бар ин, дар дар соли 2026 маблағгузорӣ аз ҳисоби маблағҳои 
махсус дар ҳаҷми 87,1 млн сомонӣ (бо афзоиш қариб 3 маротиба) пешбинӣ 
шудааст.  

Хароҷот соҳаи кишоварзӣ бевосита барои татбиқи Ҳадафҳои рушди 
устувори зерин равона гардидааст: 

- таъмини амнияти озуқаворӣ - ҲРУ 2 «Аз байн бурдани гуруснагӣ»; 
- сармоягузорӣ ба обёрӣ ва истифодаи оқилонаи захираҳои об - ҲРУ 6 

«Об ва санитарияи тоза»; 
- таъсиси ҷойҳои нави корӣ дар бахши аграрӣ - ҲРУ 8 «Кори шоиста ва 

рушди иқтисодӣ»; 
- ҷорӣ намудани усулҳои устувори хоҷагидорӣ - ҲРУ 13 «Мубориза бо 

тағйирёбии иқлим». 
 

Соҳаи саноат ва сохтмон 
 

Соҳаи саноат ва сохтмон яке аз соҳаҳои калидии расидан 
ба ҳадафҳои Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон 
барои давраи то соли 2030 тавассути  саноатикунонии 
босуръат, рушди истеҳсолоти содиротӣ ва васеъ гардонидани 

бозори дохилии сохтмон ба ҳисоб меравад.  
 
Хароҷоти соҳаи саноат ва сохтмон аз рӯйи манбаъҳои  
маблағгузорӣ дар соли 2026 (млн сомонӣ) 
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Барои маблағгузории соҳаи саноат ва сохтмон дар соли 2026 маблағи 
412,2 млн сомонӣ бо афзоиши 75,1 млн сомонӣ ё 22,3 фоиз пешбинӣ 
шудааст.  

Аз ҳаҷми умумии хароҷот маблағгузорӣ аз ҳисоби маблағҳои буҷетӣ 
396,1 млн сомонӣ ё 96,1 фоизи хароҷоти соҳаро ташкил медиҳад. Қисми 
асосии онҳо ба маблағгузории барномаҳои давлатии рушди саноат ва 
фаъолгардонии сохтмон равона карда мешавад. Хароҷоти пардохти музди 
меҳнати кормандони соҳа дар соли 2026 ба 63,9 млн сомонӣ баробар 
мегардад. 

Маблағҳои махсуси ташкилотҳои буҷетии соҳа бо азфоиши 6,9 фоиз ба 
нақша гирифта шуда, 16,2 млн сомониро ташкил менамояд. 

 
Соҳаи нақлиёт ва коммуникатсия 

 

Хароҷот барои соҳаи нақлиёт ва коммуникатсия барои 
соли 2026 ба маблағи 2,5 млрд сомонӣ пешбинӣ шудааст, ки 
нисбат ба соли 2025 асосан аз ҳисоби ба анҷом расидани 
сохтмони роҳи мошингарди Обигарм-Нуробод ва дар 

марҳилаи анҷомёби қарор доштани лоиҳаҳои “Таҷдиди роҳи 
автомобилгарди Душанбе Кулма, қитъаи Қалъаихумб Ванҷ (сарҳади ноҳияи 
Рушон)”, “Таҳкими роҳҳои минтақавӣ дар Осиёи Марказӣ” дар ҳаҷми 470,3 
млн сомонӣ ё 15,7 фоиз кам мебошад. 

 
Хароҷоти соҳаи нақлиёт ва коммуникатсия аз рӯйи  
манбаъҳои маблағгузорӣ дар соли 2026 (млн сомонӣ) 
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Аз ҳаҷми умумии хароҷот маблағҳои буҷетӣ 976,5 млн сомониро 
ташкил намуда, аз ин маблағ барои пардохти музди меҳнат 82,5 млн сомонӣ, 
сармоягузориҳои асосӣ 365,2 млн сомонӣ равона мегардад. 

Маблағҳои махсуси соҳа ба 40,7 млн сомонӣ баробар гардида, нисбат ба 
соли 2025 ба андозаи 21,9 фоиз афзоиш ёфтаанд, ки аз ҳисоби васеъ 
гардидани намудҳои хизматрасонии пулакӣ аз қабили иҷозатномадиҳӣ ва 
сертификаткунонӣ дар соҳаи нақлиёт ва алоқа ташаккул меёбанд. 

Хароҷоти дигари соҳа, аз ҷумла истифодабарии иншоотҳо, харидории 
таҷҳизот ва таъмини фаъолияти низоми нақлиёт ба 521,3 млн сомонӣ 
баробар буда, барои пардохти хизматрасонии коммуналӣ 7,5 млн сомонӣ 
дар назар дошта шудааст. 

 
Х. Хароҷоти буҷети давлатӣ аз рӯйи гурӯҳбандии иқтисодӣ 

 
Хароҷоти буҷети давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2026 аз 

рӯйи гурӯҳбандии иқтисодӣ самтҳои афзалиятноки сиёсати хароҷотро 
инъикос менамояд. Аз ҳаҷми умумии хароҷот 17,0 млрд сомонӣ ё 25,4 фоиз 
барои пардохти музди меҳнат пешбинӣ гардидааст, ки он ҳамчун моддаи 
ҳимояшаванда муайян гардидааст. 

 
Ҳаҷми умумии хароҷоти буҷети давлатӣ аз рӯйи  
гурӯҳбандии иқтисодӣ дар соли 2026 (млн сомонӣ) 
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Дар буҷети давлатӣ афзоиши маблағгузории ин модда ба андозаи 31,4 
фоиз ё 4,1 млрд сомониро ташкил намуда, бо татбиқи марҳилаи навбатии 
зиёдшавии музди меҳнати кормандони буҷетӣ вобаста мебошад. 

Дар баробари ин, қисми зиёди маблағгузорӣ барои трансфертҳои 
иҷтимоӣ ва кумакпулиҳо дар ҳаҷми зиёда аз 7,5 млрд сомонӣ, аз ҷумла 
идрорпулӣ 333,2 млн сомонӣ, нафақа 6,8 млрд сомонӣ, ҷубронпулӣ 131,8 
млн сомонӣ пешбинӣ гардида, ба буҷети иҷтимоӣ нигаронӣ будани сиёсати 
хароҷот шаҳодат медиҳад. 

Барои хизматрасонии коммуналӣ дар лоиҳа 515,2 млн сомонӣ бо 
афзоиш ба андозаи 21,8 фоиз ба нақша гирифта шудааст. 

Сохтори хароҷот аз рӯйи гурӯҳбандии иқтисодӣ нишон медиҳад, ки 
афзалият ба сиёсати иҷтимоӣ ва сармояи инсонӣ дода шуда, тавассути 
афзоиши фонди музди меҳнат ва трансфертҳои иҷтимоӣ таъмин мегардад. 
Дар баробари ин, ҳиссаи сармоягузонии асосӣ ба рушди инфрасохтор зиёд 
гардида, таваҷҷуҳи бештар ба рақамикунонӣ ва баланд бардоштани 
самаранокии хароҷоти буҷетӣ равона карда мешавад. 

 
ХI. Маблағгузориҳои асосии мутамарказ 

 

Маблағҳои асосии мутамаркази давлатӣ дар доираи 
«Нишондиҳандаҳои мақроиқтисодӣ, даромадҳои буҷети давлатӣ ва ҳадди 
ниҳоии хароҷоти он аз рӯйи соҳаҳо барои солҳои 2026-2028» ва дигар 
барномаҳои соҳавию минтақавӣ пешбинӣ карда шудааст. 

 
Хароҷот барои маблағгузории асосии мутамарказ  
аз рӯйи соҳаҳо дар соли 2026 (млн сомонӣ) 
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Ҳаҷми умумии сармоягузориҳои асосии мутамарказ дар соли 2026 ба 
маблағи 9693,0 млн сомонӣ, аз ҷумла аз ҳисоби буҷети ҷумҳуриявӣ дар 
ҳаҷми 8514,6 млн сомонӣ ва аз ҳисоби буҷетҳои маҳаллӣ 1104,1 млн сомонӣ 
пешбинӣ шудааст, ки маҷмӯан нисбат ба соли 2025 ба маблағи 4631,7 млн 
сомонӣ ё 91,5 фоиз зиёд мебошад. 

Аз рӯйи соҳаҳои буҷети давлатӣ барои сохтмони иншоотҳо дар соҳаҳои 
иҷтимоӣ 1653,4 млн сомонӣ ё 17,1 фоиз, воқеии иқтисодиёт 7690,8 млн 
сомонӣ ё 79,3 фоиз ва дигар соҳаҳо 348,8 млн сомонӣ ё 3,6 фоиз аз ҳаҷми 
умумии хароҷоти асосии мутамарказ равона карда мешавад. 

 
ХII. Хавфҳои эҳтимолии фискалӣ аз тағйирёбии иқлим ва офатҳои 

табиӣ 
 

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҳисоби ҷойгиршавии ҷуғрофӣ ба қатори 
кишварҳое мансуб аст, ки бештар ба таъсири манфии тағйирёбии иқлим ва 
хавфҳои офатҳои табиӣ дучор мегарданд.  

Дар Тоҷикистон 93 фоизи ҳудудро кӯҳҳо ташкил медиҳанд. Ҳамасола 
беш аз 5000 заминларза ба қайд гирифта мешаванд, ки метавонанд 
хатарҳои дигар, аз қабили ярч, тармафароӣ ва эпидемияро ба вуҷуд 
биёранд. Дар минтақаи аз ҳад баланди сейсмикӣ 63,2 фоизи аҳолӣ, 
хонаводаҳое зиндагӣ мекунанд, ки асосан бо кишоварзӣ машғуланд ва 
киштзорҳои бисёрсола, чорво, иншооти инфрасохтор ва объектҳои дигари 
барои зиндагӣ муҳим доранд. Дар натиҷа, ҳангоми рух додани офати табиӣ, 
оқибатҳои иҷтимоӣ ва иқтисодӣ ба аҳолӣ бештар эҳсос мегардад. 

Танҳо дар даҳсолаи охир дар ҳудуди кишвар зиёда аз 500 ҳолати 
фавқулодаи табиӣ ба қайд гирифта шудааст, ки ба иқтисод ва инфрасохтори 
иҷтимоӣ садҳо миллион доллари ИМА зарар расонидааст.  

Тибқи арзёбии Бонки Умумиҷаҳонӣ ва Барномаи рушди СММ, зарари 
эҳтимолии иқтисодӣ аз офатҳои табиӣ метавонад ҳамасола то 3–5 фоизи 
ММД кишварро ташкил диҳад. 

Дар буҷети давлатӣ барои пешгирӣ ва бартараф намудани оқибатҳои 
офатҳои табиӣ, таҳкими устувории иқтисодиву иҷтимоӣ ва таъмини 
устувории молиявии кишвар як қатор механизмҳо ва воситаҳои молиявӣ 
пешбинӣ шудаанд. 

Аз ҷумла, фонди хаҷороти пешбининашудаи Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, ки ҳамасола аз ҳисоби 0,5 фоизи даромадҳои дохилии буҷети 
давлатӣ дар сохтори буҷети ҷумҳуривӣ ташаккул меёбад. Хароҷоти фонди 
мазкур асосан барои бартараф намудани оқибати ҳолатҳои фавқуллода, 
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ҷудо намудани кумакпулии яквақта ба оседидагон ва ҷуброни зарар равона 
карда мешавад. 

Ташаккулёбии фонди хароҷоти пешбининашудаи Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дар буҷети соли 2026 дар ҳаҷми 234,1 млн сомонӣ ба нақша 
гирифта шудааст. 

Инчунин, дар дохили буҷетҳои маҳаллӣ ҳамасола фонди захиравии 
мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатӣ аз ҳисоби 0,5 фоизи даромадҳои 
дохилии буҷетҳои дахлдор ташаккул меёбад, ки яке аз самтҳои хароҷоти он 
низ барои бартараф намудани оқибати офатҳои табиӣ мебошад. 

Дар баробари воситаҳои молиявии болозикр яке аз чорабииҳои муҳим 
ҷиҳати ҳифзи аҳолӣ, заминҳои кишоварзӣ, роҳҳо, пулҳо ва иншооти дигари 
муҳими хоҷагии халқ аз таъсири селу обхезиҳо ба ҳисоб меравад, ин корҳои 
соҳилмустаҳкамкунӣ мебошад ва барои анҷоми он ҳамасола аз ҳисоби 
буҷети давлатӣ маблағи зарурӣ пешбинӣ мегардад. 

Дар буҷети давлатӣ барои соли 2026 татбиқи як қатор лоиҳаҳо дар 
назар аст, ки бевосита ё бавосита ба коҳиши хавфҳои офатҳои табиӣ, 
таҳкими устувории иқлимӣ ва рушди инфрасохтори устувор нигаронида 
шудаанд. Аз ҷумла: 

- лоиҳаи идоракунии офатҳои табиӣ – 101838 ҳазор сомонӣ; 
- баланд бардоштани омодагӣ ва устуворӣ ба офатҳои табиӣ дар 

Тоҷикистон – 308812 ҳазор сомонӣ; 
- лоиҳаҳои роҳсозӣ ва барқарорсозии шабакаҳои нақлиётӣ (Обигарм – 

Нуробод, Бохтар – Данғара, БРАМОМ-4) – 577319 ҳазор сомонӣ; 
- лоиҳаи обтаъминкунӣ ва корези шаҳри Душанбе – 32700 ҳазор 

сомонӣ; 
Ҳаҷми умумии маблағгузории ин лоиҳаҳо дар соли 2026 зиёда аз 1,0 

млрд сомониро ташкил медиҳад.  
Илова бар ин, бо мақсади баланд бардоштани устувории молиявии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ба офатҳои табиӣ, ташаккули низоми идоракунии 
хавфҳои маблағгузории офатҳои табиӣ, такмили идоракунии ҳолатҳои 
ғайричашмдошт бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 25 октябри 
соли 2022, №504 Стратегияи ҳифзи молиявӣ аз офатҳои табиӣ дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2037 тасдиқ гардидааст. 

Амалисозии Стратегия барномаи бисёрсолаи ислоҳотро, ки ба баланд 
бардоштани устувории молиявӣ ба офатҳои табиӣ нигаронида шудааст, дар 
бар гирифта, ба меъёрҳои созишномаҳои асосии байналмилалӣ дар ин соҳа 
– Барномаи Сендай оид ба коҳиши хатари офатҳои табиӣ барои солҳои 
2015-2030 пайравӣ менамояд. Стратегия, бо назардошти таҷрибаи ҷаҳонӣ, 
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барои ҳар як сатҳи хавфҳо ва манбаъҳои эҳтимолии маблағгузориро муайян 
менамояд.  

Мақсади Стратегия баланд бардоштани устувории молиявии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон вобаста ба рафъи офатҳои табиӣ, такмили идоракунии 
уҳдадориҳои пешбининашуда ва хавфҳои молиявии ба он вобаста мебошад. 
Стратегия уҳдадориҳои пешбининашударо ҳамаҷониба бо назардошти 
чораҳои байнисоҳавӣ дар ин самт баррасӣ менамояд, ки ба принсипҳои 
такмили воситаҳои молиявии мавҷуда ва ҷорӣ намудани воситаҳои 
молиявии пешакӣ тайёркардашуда асос ёфтааст. 

 
ХIII. Барномаҳои давлатии сармоягузорӣ 

 
Маблағгузории барномаҳои давлатии сармоягузорӣ дар соли 2026 дар 

доираи татбиқи 112 лоиҳаи давлатии сармоягузорӣ аз ҳисоби тамоми 
сарчашмаҳо ба андозаи 13403,4 млн сомонӣ пешбинӣ гардидааст, ки нисбат 
ба соли ҷорӣ 2226,2 млн сомонӣ ё 19,9 фоиз зиёд мебошад. Аз ҷумла, 
маблағҳои қарзӣ 1851,2 млн сомонӣ ва маблағҳои грантӣ 374,9 млн сомонӣ 
афзоиш ёфтаст. 

 

Хароҷоти барномаҳои давлатии сармоягузорӣ аз рӯйи  
манбаъҳои маблағгузорӣ дар соли 2026 (млн сомонӣ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Ҳиссаи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар татбиқи лоиҳаҳои 

сармоягузории давлатии болозикр 154,4 млн сомонӣ пешбинӣ шудааст, ки 
аз он лоиҳаҳои дар марҳилаи тайёрӣ қарордошта 46,7 млн сомониро 
ташкил медиҳад. 

Дар маҷмуъ афзоиши азхудкунии маблағҳо дар доираи лоиҳаҳои 
давлатии сармоягузорӣ аз ҳисоби ҳама сарчашмаҳо нисбат ба соли 2025-ум 

6 716,8

4 460,4

196,0

7 091,7
6 311,6

154,4

2025 2026 

нақша 

маблағҳои 
грантӣ 

маблағҳои 
қарзӣ 

ҳиссаи 
ҳукумат 



  

57 
 

19,9 фоизро ташкил медиҳад, ки ин асосан аз ҳисоби маблағҳои нави 
ҷалбшуда барои татбиқи лоиҳаҳои давлатии сармоягузорӣ мебошад. 

Афзоиш асосан аз ҳисоби оғози марҳилаҳои нави лоиҳаҳои ҳаҷман 
калон дар соҳаҳои энергетика, обёрӣ ва ҳифзи иҷтимоӣ пешбинӣ 
гардидааст. Дар баробари ин, як қатор барномаҳои соҳаҳои иҷтимоӣ ва 
нақлиёт ба анҷом расида, ҳиссаи онҳо дар сохтори барномаҳои давлатии 
сармоягузорӣ коҳиш ёфтааст. 

Соҳаи энергетика ҳамчун соҳаи калидии сармоягузорӣ боқӣ монда, 
маблағгузории он аз 5,5 млрд сомонӣ дар соли 2025 ба 8,0 млрд сомонӣ ё 
45,9 фоиз афзоиш дода шудааст. Ин пеш аз ҳама бо идомаи сохтмони НБО 
“Роғун”, барқарорсозии НБО “Норак” ва НБО “Кайроккум”, инчунин татбиқи 
лоиҳаи CASA-1000 вобастагӣ дорад.  

Ҳамзамон,  афзоиши маблағгузорӣ дар соҳаҳои кишоварзӣ ва обёрӣ 
16,5 фоиз, маориф 8,2 фоиз ва ҳифзи иҷтимоӣ 64,8 фоиз пешбинӣ 
гардидааст, ки ҳадаф аз он дастгирии иҷтимоӣ ва рушди захираҳои инсонӣ 
мебошад. 

Дар баробари ин, маблағгузории соҳаи нақлиёт ва коммуникатсия 
коҳиш ёфта, аз 2,1 млрд сомонӣ дар соли 2025 бинобар сабаби ба анҷом 
расидани як қатор лоиҳаҳои калонҳаҷм, аз ҷумла барқарорсозии қитъаи 
роҳи автомобилгарди Обигарм–Нуробод ба 1,5 млрд сомонӣ дар соли 2026 
бо коҳишёбии 28,7 фоиз ба нақша гирифта шудааст.  

 
XIV. Хароҷоти хизматрасонии қарзи давлатӣ 

 
Дар соли 2026 хизматрасонии қарзи давлатӣ ба маблағи 6520,1 млн 

сомонӣ пешбинӣ гардида, ки нисбат ба буҷети тасдиқшудаи соли 2025-ум 
643,7 млн сомонӣ ё 11,0 фоиз зиёд мебошад. 

Аз ин маблағ барои хизматрасонии қарзи давлатӣ аз ҳисоби маблағҳои 
буҷети давлатӣ дар соли 2026 дар маҷмӯъ 4444,7 млн сомонӣ пешбинӣ 
гардид, ки ин нисбат ба буҷети тасдиқшудаи соли 2025 дар ҳаҷми 289,1 млн 
сомонӣ зиёд мебошад, аз ҷумла: 

- хизматрасонии қарзи беруна 4292,2 млн сомонӣ; 
- хизматрасонии қарзи дохилӣ 152,6 млн сомонӣ. 

 
 
 
Хароҷот барои хизматрасонии қарзи  
давлатӣ дар соли 2026 (млн сомонӣ) 
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Дар соли 2026 барои хизматрасонии қарзи беруна 4292,2 млн сомонӣ 

пешбинӣ шудааст, ки аз ин барои пардохти қарзи асосӣ 3336,2 млн сомонӣ 
(нисбат ба соли 2025 ба маблағи 331,2 млн сомонӣ зиёд) ва фоизи 
истифодабарии қарз 955,9 млн сомонӣ (нисбат ба соли 2025 ба маблағи 15,9 
млн сомонӣ кам) равона мегардад. Ҳаҷми маблағи пешбинишуда нисбат ба 
соли 2025 дар ҳаҷми 315,3 млн сомонӣ ва ё 7,9 фоиз зиёд мебошад. 

Ҳамзамон, пардохти қарзи асосии берунаи давлатӣ дар ҳаҷми 1754,7 
млн сомонӣ аз ҳисоби корхонаҳои давлатӣ, ки барои рушди онҳо таҳти 
кафолати давлатӣ маблағҳои қарзӣ ҷалб гардидаанд, ба нақша гирифта 
шудааст. 

Сабаби зиёд гардидани маблағи хизматрасонии қарзи беруна аз худ 
намудани қарзҳои ҷалбнамуда аз ташкилотҳои молиявии байналмилалӣ, ба 
итмом расидани муҳлати имтиёзнок ва оғози пардохти қарзи асосӣ, асосан 
пардохти қарзи асосии евробондҳо, инчунин фарқияти дурнамои қурби 
асъори миллӣ нисбат ба доллари амрикоӣ ба ҳисоб меравад. 

Дар соли 2026 барои бардошти захиравии қарзи беруна барои 
идоракунии хавфи фарқияти қурби асъор ва хавфи пардохт нагардидани 
қарзҳо, ки бо кафолати Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷалбгардидаанд 
46,7 млн сомонӣ пешбинӣ гардидааст.  

Барои хизматрасонии қарзи дохилӣ дар соли 2026 маблағи 473,0 млн 
сомонӣ, аз ҷумла аз ҳисоби буҷети давлатӣ 152,6 млн сомонӣ ва маблағҳои 
берун аз тавозуни буҷети давлатӣ, яъне аз ҳисоби иҷора ва фурӯши молу 
мулки ҶСК “Агроинвестбонк” ва ҶСК “Тоҷиксодиротбонк” ба маблағи 320,4 
млн сомонӣ пешбинӣ гардидааст. 
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Сабаби кам гардидани ҳаҷми қарзи дохилӣ асосан аз ҳисоби пардохт 
гардидани қарзи асосӣ ва фоизҳои векселҳои давлатӣ дар назди Бонки 
миллӣ мебошад. 

 
XV. Даромад ва хароҷоти буҷети ҷумҳуриявӣ 

 
Дар соли 2026 ҳаҷми умумии даромади буҷети ҷумҳуриявӣ 30720,6 млн 

сомонӣ, аз ҷумла аз ҳисоби даромадҳои ҷорӣ 29552,5 млн сомонӣ ва грантҳо 
барои дастгирии буҷет 1168,0 млн сомониро (аз ҳисоби Бонки Осиёии Рушд 
дар ҳаҷми 584,0 млн сомонӣ ва Бонки Умумиҷаҳонӣ дар ҳаҷми 584,0 млн 
сомонӣ) ташкил дода, нисбат ба соли 2025-ум 9629,3 млн сомонӣ зиёд 
мебошад. 

Дар сохтори даромадҳои ҷорӣ воридоти андозҳо 24294,5 млн сомонӣ ё 
79,1 фоизро ташкил медиҳад. 

Ҳаҷми хароҷоти буҷети ҷумҳуриявӣ дар соли 2026 ба 32605,0 млн 
сомонӣ баробар гардида, нисбат ба соли 2025-ум 9593,5 млн сомонӣ ё 41,7 
фоиз зиёд мебошад. 

Касри буҷети ҷумҳуриявӣ дар соли 2026 маблағи 1884,5 млн сомониро 
ташкил медиҳад. 
  

Даромад, хароҷот ва касри буҷети  
ҷумҳуриявӣ дар соли 2026 (млн сомонӣ) 
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XVI. Даромад ва хароҷоти буҷетҳои маҳаллӣ 
 

Дар соли 2026 ҳаҷми умумии даромади буҷетҳои маҳаллӣ 18555,5 млн 
сомонӣ пешбинӣ гардидааст, ки нисбат ба соли 2025 дар ҳаҷми 3634,0 млн 
сомонӣ ё 24,4 фоиз зиёд мебошад.  

Барои пардохти фонди музди меҳнат аз буҷети ҷумҳуриявӣ ба буҷетҳои 
маҳаллӣ мусоидати молиявӣ (субвенсия) дар ҳаҷми 3932,5 млн сомонӣ ба 
нақша гирифта шудааст. 

Вазни хоси мусоидати молиявӣ (субвенсия) 21,1 фоизи хароҷоти 
буҷетҳои маҳаллиро ташкил медиҳад, ки нисбат ба соли 2025 ба маблағи 
1033,8 млн сомонӣ (35,7 фоизи нақша) ё вазни хоси он дар сатҳи 1,4 фоиз 
зиёд мебошад. 

Аз ҷумла, дар буҷети ВМКБ 1,1 фоиз, дар вилояти Хатлон 2,4 фоиз, 
ноҳияҳои Варзоб 5,1 фоиз, Рашт 3,6 фоиз, Ҳисор 3,2 фоиз, Лахш 1,4 фоиз, 
Нуробод 2,0 фоиз, Рӯдакӣ 0,1 фоиз, Сангвор 5,3 фоиз, Тоҷикобод 2,1 фоиз, 
Файзобод 3,4 фоиз ва ноҳияи Шаҳринав 1,4 фоизро ташкил медиҳад.  

Омили асосӣ раванди мазкур ин татбиқи марҳилаи навбатии 
зиёдшавии фонди музди меҳнат мебошад, ки аз моҳи сентябри соли 2025 
амалӣ гардида истодааст.  

Дар буҷети соли 2025 касри буҷетҳои маҳаллӣ аз ҳисоби вилоят ва 
ноҳияҳои субвенсионӣ 70,1 млн сомонӣ пешбинӣ гардидааст.  

Аз ҷумла, касри буҷет дар ВМКБ 5,1 млн сомонӣ, вилояти Хатлон 46,1 
млн сомонӣ, шаҳри Ваҳдат 3,6 млн сомонӣ, ноҳияҳои Варзоб 1,3 млн сомонӣ, 
Рашт 1,2 млн сомонӣ, Ҳисор 4,2 млн сомонӣ, Лахш 460,0 ҳазор сомонӣ, 
Нуробод 402,0 ҳазор сомонӣ, Рудакӣ 5,0 млн сомонӣ, Сангвор 436,0 ҳазор 
сомонӣ, Тоҷикобод 296,0 ҳазор сомонӣ, Файзобод 764,0 ҳазор сомонӣ ва 
ноҳияи Шаҳринав 1,3 млн сомониро ташкил медиҳад.  

Манбаи пӯшонидани касри буҷетҳои маҳаллӣ аз ҳисоби бақияи озод ба 
ҳолати 1 январи соли 2026 ва таъмини иҷрои барзиёдии даромади буҷети 
маҳаллӣ пешбинӣ гардидааст. 

Ҳиссагузорӣ ба буҷети ҷумҳуриявӣ аз ҳисоби буҷетҳои маҳаллӣ дар 
соли 2026 дар ҳаҷми 3898,2 млн сомонӣ муайян карда шудааст, ки нисбат ба 
нишондиҳандаи соли 2025 ба маблағи 744,7 млн сомонӣ зиёд мебошад.  

Қисми хароҷоти буҷетҳои маҳаллӣ дар соли 2026 ба маблағи 18660,0 
млн сомонӣ пешбинӣ гардидааст, ки он нисбат ба соли 2025 дар ҳаҷми 
3904,3 млн сомонӣ ё 26,5 фоиз зиёд мебошад.  

Дар ҳаҷми умумии хароҷоти буҷетҳои маҳаллӣ фонди музди меҳнат 
75,2 фоиз ё маблағи 14038,1 млн сомониро ташкил медиҳад. Аз ҷумла дар 
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ВМКБ 655,2 млн сомонӣ (84,2 фоиз), вилояти Хатлон 5043,7 млн сомонӣ 
(86,6 фоиз), вилояти Суғд 3766,1 млн сомонӣ (73,6 фоиз), шаҳри Душанбе 
1896,8 млн сомонӣ (48,6 фоиз), шаҳри Ваҳдат 447,3 млн сомонӣ (89,7 фоиз), 
шаҳри Роғун 80,5 млн сомонӣ (82,9 фоиз), шаҳри Турсунзода 370,6 млн 
сомонӣ (90,4 фоиз), ноҳияи Варзоб 122,9 млн сомонӣ (91,9 фоиз), ноҳияи 
Рашт 186,8 млн сомонӣ (88,4 фоиз), шаҳри Ҳисор 387,4 млн сомонӣ (86,9 
фоиз), ноҳияи Лахш 102,0 млн сомонӣ (88,0 фоиз), ноҳияи Нуробод 111,0 
млн сомонӣ (89,5 фоиз), ноҳияи Рӯдакӣ 439,3 млн сомонӣ (83,8 фоиз), 
ноҳияи Сангвор 51,4 млн сомонӣ (79,6 фоиз), ноҳияи Тоҷикобод 75,2 млн 
сомонӣ (87,4 фоиз), ноҳияи Файзобод 149,8 млн сомонӣ (89,0 фоиз) ва 
ноҳияи Шаҳринав 152,2 млн сомонӣ (91,5 фоиз) ташкил медиҳад.  

Дар буҷетҳои маҳаллӣ барои соли 2026 маблағгузории соҳаҳои 
иҷтимоӣ бо дар назардошти сармоягузории асосии мутамарказ ба маблағи 
15836,3 млн сомонӣ пешбинӣ гардидааст, ки 84,9 фоизи ҳаҷми умумии 
хароҷоти буҷетҳои маҳаллиро ташкил медиҳад, аз ҷумла маблағгузории 
соҳаи маориф дар ҳаҷми 10770,1 млн сомонӣ, соҳаи тандурустӣ 4122,9 млн 
сомонӣ, ҳифзи иҷтимоӣ 97,1 млн сомонӣ, фарҳанг ва варзиш ба маблағи 
846,3 млн сомонӣ рост меояд.  

Дар соли 2026 маблағгузории сохтмони асосӣ дар буҷетҳои маҳаллӣ 
1104,1 млн сомонӣ ба нақша гирифта шудааст, ки нисбати соли 2025 ба 
маблағи 103,5 млн сомонӣ зиёд мебошад. 

 
XVII. Касри буҷет 

 

Дар буҷети давлатии соли 2026 касри буҷети ҷорӣ нисбат ба Маҷмӯи 
маҳсулоти дохилӣ дар доираи 1,0 фоиз ё ба маблағи 1954,6 млн сомонӣ 
пешбинӣ карда шудааст.  

Касри васеи буҷети давлатӣ бо дар назардошти баргардонидани қарзи 
давлатӣ 4029,7 млн сомонӣ, аз ҷумла аз ҳисоби касри ҷорӣ 1954,6 млн 
сомонӣ, пардохти қарзи асосии берун аз тавозуни буҷет 1754,7 млн сомонӣ 
ва пардохти қарзи асосии дохилӣ 320,4 млн сомониро ташкил дода, ба 2,1 
фоизи Маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ баробар мебошад. 

Манбаъҳои пӯшонидани касри ҷорӣ ба маблағи 1954,6 млн сомонӣ дар 
соли 2026 ба тариқи зерин муайян карда шудаанд: 

- аз ҳисоби хусусигардонӣ ва иҷораи моликияти ҷумҳуриявӣ 60,0 млн 
сомонӣ; 

- аз ҳисоби ба муомилот баровардани коғазҳои қиматноки давлатӣ - 
1000,0 млн сомонӣ; 
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- аз ҳисоби маблағҳои озоди буҷети ҷумҳуриявӣ ба ҳолати 1 январи 
соли 2026 - 10,0 млн сомонӣ; 

- аз ҳисоби маблағҳои грантию қарзии созмонҳои байналмилалии 
молиявӣ - 764,5 млн сомонӣ; 

- сарфаи маблағи озмунҳои хариди давлатӣ – 50,0 млн сомонӣ; 
- иҷрои барзиёди нақшаи даромад ва маблағи озоди буҷетҳои маҳаллӣ 

ба ҳолати 1 январи соли 2025 – 70,2 млн сомонӣ. 
Манбаъҳои пӯшонидани касри васеи буҷет аз ҳисоби қарзи асосии 

беруна ба маблағи 1754,7 млн сомонӣ ба таври зайл муайян карда шудааст: 
- ҶСК «Барқи Тоҷик» – 1552,9 млн сомонӣ; 
- КВД «Обу корези Душанбе» – 10,0 млн сомонӣ; 
- ҶСК «Тоҷиктрансгаз» – 6,0 млн сомонӣ; 
- ҶСК «Помир энерҷӣ» – 10,0 млн сомонӣ; 
- ҶСК «Ширкати Алюминийи Тоҷик» – 84,0 млн сомонӣ; 
- КВД«Роҳи оҳани Тоҷикистон» – 80,3 млн сомонӣ; 
- КВД «Хоҷагии манзилию коммуналӣ»-и Кумитаи хоҷагии манзилию 

каммуналии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 11,4 млн сомонӣ. 
 

XVIII. Шарҳи дурнамои нишондиҳандаҳои буҷети давлатӣ 
барои cолҳои 2027-2028 

 
Нишондиҳандаҳои даромад ва хароҷоти буҷети давлатии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон барои солҳои 2027-2028 давоми мантиқии буҷети соли 2026 
мебошад. 

Дар соли 2027 ҳаҷми маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ бо афзоиши воқеии     
8,3 фоиз 221,9 млрд сомонӣ ва дар соли 2028 бо афзоиши воқеии 8,6 фоиз 
250,9 млрд сомонӣ пешбинӣ шудааст, ки афзоиши миёнаи солонаи 
номиналии он 8,5 фоизро ташкил медиҳад. 

Индекси дефлятори ММД  дар соли 2027 ба андозаи 4,9 фоиз ва соли 
2028 бошад ба андозаи 4,1 фоиз пешбинӣ гардидааст. 

Дар ин робита, дар соли 2027 ҳаҷми умумии даромади буҷети давлатӣ 
69921,4 млн сомонӣ, аз ҷумла аз ҳисоби даромади ҷорӣ бо грантҳо 54576,1 
млн сомонӣ, маблағҳои махсус 4539,5 млн сомонӣ, аз ҳисоби қарз ва 
грантҳои лоиҳаҳои давлатии сармоягузорӣ 10805,8 млн сомонӣ пешбинӣ 
карда шудааст, ки ба 31,5 фоизи маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ баробар 
мебошад. 

Инчунин, дар соли 2028 ҳаҷми умумии даромади буҷети давлатӣ 
75523,2 млн сомонӣ, аз ҷумла аз ҳисоби даромади ҷорӣ бо грантҳо 60000,0 
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млн сомонӣ, маблағҳои махсус 4866,5 млн сомонӣ, аз ҳисоби қарз ва 
грантҳои лоиҳаҳои давлатии сармоягузорӣ 10656,7 млн сомонӣ пешбинӣ 
карда шудааст, ки ба 30,1 фоизи маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ баробар 
мебошад. 

 
Сиёсати хароҷоти буҷети давлатӣ 

 
Хароҷоти буҷети давлатӣ дар солҳои 2027–2028 барои таъмини рушди 

иқтисодиёти ҷумҳурӣ, баланд бардоштани сатҳу сифати зиндагии аҳолӣ, 
таъмини амнияти давлатӣ ва бехатарии озуқаворӣ, таҳкими сатҳи 
хизматрасонии иҷтимоии давлатӣ, рушди соҳаҳои воқеии иқтисодиёт, аз 
ҷумла нақлиёт, энергетика, кишоварзӣ, маблағгузории саривақтии соҳаҳои 
маориф, тандурустӣ, мақомоти идоракунӣ ва ғайра равона карда мешавад. 

Ҳаҷми умумии хароҷоти буҷети давлатӣ дар соли 2027 ба маблағи 
71697,0 млн сомонӣ, аз ҷумла аз ҳисоби хароҷоти ҷорӣ 56574,8 млн сомонӣ, 
маблағҳои махсус 4316,4 млн сомонӣ ва барномаи давлатии сармоягузорӣ 
10805,8 млн сомонӣ, пешбинӣ карда шудааст, ки ба 32,3 фоизи Маҷмӯи 
маҳсулоти дохилӣ баробар мебошад.  

Ҳаҷми умумии хароҷоти буҷети давлатӣ дар соли 2028 бошад 77028,7 
млн сомонӣ, аз ҷумла аз ҳисоби хароҷоти ҷорӣ 61728,6 млн сомонӣ, 
маблағҳои махсус 4643,4 млн сомонӣ ва барномаи давлатии сармоягузорӣ 
10656,7 млн сомонӣ пешбинӣ карда шудааст, ки ба 30,7 фоизи Маҷмӯи 
маҳсулоти дохилӣ баробар мебошад. 

 
Касри буҷет 

 
Касри буҷет дар соли 2027 ба андозаи 0,8 фоизи маҷмӯи маҳсулоти 

дохилӣ ба маблағи 1775,6 млн сомонӣ ва дар соли 2028 бошад, ба андозаи 
0,6 фоизи маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ ба маблағи 1505,6 млн сомонӣ 
пешбинӣ карда шудааст. 

 Манбаъҳои пӯшонидани он аз ҳисоби хусусигардонии моликияти 
давлатӣ, ба муомилот баровардани коғазҳои қимматноки давлатӣ, ҷалби 
маблағҳои грантии барномавӣ аз институтҳои байналмилалии молиявӣ, 
сарфаи маблағи озмунҳои хариди давлатӣ ва иҷрои барзиёди даромади 
буҷети давлатӣ, пешбинӣ гардидааст.  

Бояд қайд намуд, ки даромаду хароҷоти буҷети давлатӣ барои солҳои 
2027-2028 нишондиҳандаҳои назоратӣ буда, дар доираи онҳо бояд 
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мақомоти идоракунии давлатӣ, барномаҳои амалкунандаи соҳавӣ ва 
барномаҳои нави пешниҳодшударо тарҳрезӣ намоянд. 

Дар баробари ин, мувофиқи тағйирёбии нишондиҳандаҳои 
макроиқтисодӣ ва рушди соҳаҳои иқтисодиёт, тибқи талаботи моддаи 36 
Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи молияи давлатӣ», 
нишондиҳандаҳои даромад ва хароҷоти он таҷдиди назар карда мешаванд. 
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